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tuviszkai; nės draugystė tikrai 
lietuviszką ir vardai virszinį- 
kų taipgi lietuviszki. Bet 
dėlko jisai taip padarė? nega
lima suprasti. . Gal norėjo pa

lši rodyti kad labai daug iszma 
no, ba net lenkiszkai kores
pondenciją galėjo paraszyti; 
o mažu taip kas jam į galvą 
įlindo.... Bet ar szeip ar 
taip vis gi czion negalima jo 
tokio, kaip jam mažu pasiro
dė, puikaus darbo, pagirti. 
Juk jeigu jau moka raszyti 
lenkiszkai, tai, mokėdamas 
kalbą, gal paraszyti ir lietu
viszkai. O jeigu' ne pasitiki 
gerai lietuviszkai paraszyti, 
ba tarp musų yra daugelis že 
maiczių, kurių isztarmė daug 
skiresi, tai niekas už tai ne 
kaltįtų jo. Reikia tiktai noro 
ir kiek darbo prie to pridėti, 
o greitai susilauks ir to, kad 
raszys gana puikiai. Asz 
czion nemislyju, kad draugys
tė butų galėjus iszrinkti tokį, 
kurs visai nemokėtų lietu- 
viszkos kalbos, jeigu turėjo 
raszyti lenkiszkai. Bet jeigu 
ir po teisybei draugystė iszsi- 
rinko sav tokį virszinįką, tai 
jau didžiausią papeiką reikia 
isztarti draugystei, už ką taip 
dailei rūpinasi apie lietuvystės 
reikalus.

O ir apie visokius apsiėji 
mus daug galima pasakyti, 
jogei tankiai ten, kur tikrai 
reiktų kreiptis pas savą, tai 
yra toks pripratimas, kad vis 
greicziau pūlasi prie svetini- 
tauczio negu lietuvio. 
Jeigu jau taip pasielgė tie, 
kurie užaugę yra tarp tikrų 
lietuvių, tai ko-gi galima bus 
laukti nū tų, .kurie sziczion, 
Amerike auga? Iszsižadės ne 
tikt savo tėvų kalbos, bet ir 
vardą savo užkavos. Netu
rime da mes sziczion tam atsa- 
kanczių mokslainių, kuriose, 
jaunoji musų gentkartė sti
printų savo tėvų paproczius. 
-Už tai-gi* nors tėvams reiktų 
apie tai rupįtis. Kožnas tėvas 
ir motina tegul gūdoja savo 
tėvynę ir tą tautą tegul myli,

Ply will, Pa„ 4 Vasario.
Nekurie lietuviai ir po sziai 

dienai greicziau bando grieb
tis už lenkiszko negu už lietu
visz ko, kaip raszto, taip gal 
but ir kalbos, o isz dalies ir 
paties broliszko apsiėjimo. 
Gal but skaitydami lenkiszkus 
laikraszczius, kurie gvoltu 
szaukėsi prie musų, iszrodyda 
mi savo nekaltybes ir papeik
dami tūs, kurie ne nor sėbrau
ti su jais, o savo lietuviszką 
tiktai prigimimą gūdoja, pa
tiki tokiems szirdingiems jų 
atsiszaukimams ir bevelyje 
pamyti viską savą po kojo- 

i mis, kad tiktai patarnauti nu
vargintiems lenkeliams! Ge
rai žinoma labai jeigu kuris 
tur laimę mokėti ne tikt §avo 
prigimtą, bet ir apie kitas 
kalbas tur gerą supratimą; na 
ale isz to reikia naudotis tik-

v»

tai atsitikus reikalui, o ne 
maiszyti ten, kur tas visai ne 

'yra reikalinga. Jeigu tasai 
tikisi apturėti isz to sav garbę, 
tai jau tik ne nū saviszkių, o 
ir.nū svetimų gal ant to ne 
laukti, ba niekas už tai nedū- 
da jokios garbės.

Tiktai per tokius savo dar
bus atmeta jį visi saviszkiai, 
ba jisai pats savo pasielgimais 
priverczia tai padaryti, o anų 
negal taip greitai prisivyti, 
tokiu budu nė prie vienos, nė 
prie kitos pusės nepritelpa, 
pasijunta atmestu nū visų, ir 
kągi czion bedarąs? Prisį- 
mezga tacįą prie stimbirio anų, 
leųki| ir atsisukdamas szaukia 
dą ir kitus prisidėti prie jo, 
mįslydamas kad jis ir visai 
teisingai jau daro. Tarp to
kių teko patėmyti ir ne per- 
senei da vieną, kuris paraszė 
lepkiszkaį korespondenciją į 
ląikrasztį „V. L.“ apie metinį 
mitingą jų draugystės, Ko- 
respondencije raszyta buvo 
per sekretorių tos draugystės, 
ir paraszęs praszo perguldyti- 
lietuviszkai ir patalpyti į lai- 
krasztį. Kaip patėmyjau tai 
toji turėjo but paraszyta lie

o tą meilę tegul įkvėpė ir savo 
vaikeliams. Lietu viszkas 
,,Tėve musų“, lietuviszkas 
„Sveika Marija“, lietuviszką 
dainelė tegul skamba visad 
lupose tėvų ir jų vaikų, lietu- 
viszka kalba, lietuviszką mis- 
lis ir paprocziai tegul vieszpa 
taūje visad tarp musų. Pa
klausykime kaip pasielgė ta
me reikale lenkai. Įtaiso 
lenkiszkas mokei ai nes, namus 
priežiūros dėl savo tėvynainių, 
kėliau j anczių į szį krasztą ir 
mąsto apie įsteigimą daugiau 
augsztesniųmokslainių. Neku- 
riūse miestūse tvėrėsi draugys
tės,sąnariai kurios užsidraudžia 
nekalbėti kitaip, kaip tiktai 
vien lenkiszkai, o jeigu kuris 
isz tų sąnarių perženge tą už 
sižadėjimą, tai uždėta yra ko
ra ant to. Tiktai ten, kur vi 
sai negalima be to apsieiti, tai 
gal sulaužįti prižadą.

O mes ar darome taip? Vi
sai ne. Rodos gėdimės savęs, 
savo vardo bijomės. s.. Apie 
ap.szvietimą savo visai mažai 
rūpinamės. Kad ir kur atsi
daro nors kokia vakarinė 
mokslainė, tai ne ilgai gal bu 
ti, nės tūjaus tur ir vėl uždą 
ryti dėl .stokos atlankanczių 
jas. O reikalingumas to ma
tytis ant kožno žingsnio musų. 
Dėlko-gi paeina visi toki ne
sutikimai ir kartais kvaili gin- 
czai? Vis tai dėlto, kad nėra 
gero supratimo reikalūse mu
sų tautos. Aiszkiai tas ma
tytis isz korespondencijų szi
czion padūtų, o tankiai savo 
akimis kožnam veik pasitinka 
tai pamatyti. Kada mes pa- 
žįsime tikrą szviesą ir kada 
pradėsime tikru keliu eiti? ne 
galima žinoti. Bet kad grei
cziau tos dienos užstotų, tai 
nors tie, kurie yra tikrais sū
riais tėvynės, pasirūpinkite 
pravesti kėlę aniems’nešupran- 
tantieme, pamokykite jūs, isz- 
tikus reikalui, įkvėpkite dva- 
sęapszvietimo, kad pažinę tai, 
naudotųsi isz to ir semtų tą 
apszvietą isz tikrų lietuviszkų 
szaltinių.

Ant szio metinio Seimo nu
tarta buvo iszdūti k as z tais 
„Susiv. L. A.“ organą, mėne
sinį laikrasztį, kuris 'bus pri- 
siuncziamas kožnam sąnariui 
„Susiv. L. A.“ yž dyka.

Norėjome- iszdūti jį ir visą 
darbą atlikti iki 15 Sausio s. 
m., kad po tam iszsiuntinėjt 
visiems sąnariams. Žinom* 
atspaudyt ne ką trukome, bet, 
kaip kožnas pamatys, 1 ai k r asz- 
tėlis tas tur pavidalą ne dit
tos knįgutės, kad butų geriau 
užlaikyti jį sav ant atminties, 
sudėjus numerius visų metų 
į vieną knįgą, tai žinoma per
leisti kožną per rankas (isz vi
so 4,000) ir prigulincziai ap
taisyti reike taip jau ne mažai 
laiko. Dėl greitesnio atliki
mo, to darbo, mes pridavėme 
jas į Wilkes-Barre ir prisakę, 
kaip ką padaryt, paliepėme 
tūjaus nusiųsti į Mount Car
mel, pas prezidentą „Susiv.“ 
Bet tenai ir mat taip greitai 
negalėjo vis tai atlikti ir per 
tai labai viskas susivėlino ir 
ant Sausio mėnesio jau nega
gėjome iszleidinėti. Ant kitų 
mėnesių žinoma bus geriau, 
nės jau isz aukscziau pradėjo
me tą darbą, o pirmą kartą 
juk kožnas darbas ne gal bū
ti taip pasekmingas, žinoma 
ir rasztų kaip kada ne priten- 
ka, ba niekas daugiau ne su- 
gelbėjo, o vienam tai labai 
sunku. i

Už tai-gi praneszame mei
lingiems įkaitytojams apie tai 
vis, kad ne kaltįtų' nė mus nė 
patį iszdūt^oją, kad truputį su
sivėlinome*. Praszome paaisz- 
kinti ir tiems, kurie ne skaito 
musų laikraszczio ir ne su
pranta gerai kaip kas yra.

Kaip buvo garsįta pereita
me numeryje, kad 10 dieną 
szio Vasariaus sukaks, de- 
szimts metų nū iszleidi mo pir
mo musų laikraszczio „V. L.“ 
Už tai gi sziūm numeriu ir x 
vėl praneszame, kad pas mus 
bus apvaikszcziojimas tos die
nos, arba kaip paprastai B*kO
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bus apvaikszcziojimas „jubilė- 
jus11 deszimto meto musų laik- 
raszczio.

Laikytos bus kalbos apie 
lietuvystės reikalus ir kilimą 
rnueų tautos.

Ui tai-gi kame juda lietu- 
viszkas kraujas ir da gyvūje 
lietuviszka dvase, prisidėkite 
prie tos iszkilmės. Tegul ir 
visas svietas pamatys, kad mes 
jau atgyjeme. Kaip kitos 
tautos gal apvaikszczioti savo 
iszkilmingas dienas, taip ly
gei ir mes galime tai padaryti. 
Juk asz mislyju mes nė kiek 
ne žemesni už kitus. Apvaik- 
sžcziojimas bus ant salės A. 
Pajaujo Plymouth, Pa.
---------------------- ae ,, ,— III --------------------

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybos. 

Netik Kalvarijos ir Vilkavisz- 
kio pavietų virszinįkai szaukė 
pas savę vaitus, szaltyszius ir 
pradinių mpkslainių mokįto- 
jus ir davė jiems paslaptines 
instrukcijas, kaip tarnauti 
maskoliams (apie ką pereitą 
sykį rasziau), n ės sztai dabar 
ir’ SenapiUs pavieto vaitai, 
szaltysęiai ir mokytojai buvo 
toki laimingi, kad iszgirdo tas 
„paslaptines“ instrukcijas. Į 
visus jūs, t. y. ir valscziaus 
urėdnįkus ir į mokįtojus atsi
liepė virszinįkai, kad jie „po 
dolgu prisiagi“ (per prisiegą, 
kurą k ož n as davė) nūszirdžiai 
pildytų tą, kas tose instrukci
jose bus jiems įsakyta ir kad 
apie paczias instrukcijas už
laikytų ko didžiausią paslaptį, 
nės’jai iszdūs kas kam pasza- 
linini tas paslaptis, tai bus 
skaudžiai pabaustas. Jūkas 
isz tų gudų paslapczių: yra 
tai neva paslaptys, o apie jas 
net kur gudresni piemenys ži
no. Instrukcijos, dūtos vai
tams ir szaltysziams skiriasi 
n (T i natri kci jų, dūtų mokįto- 

jams. Vaitams ir szalty- 
sziams įsakyta netik daneszti 
apie tai, kur ir kas skaito ko
kias knįgas (žinoma—lietu- 
Vfezkas), bet buvo dar ir pa

vienybe
mokinimai, kaip užsilaikyti 
laikia karės: kaip dastatyti 
padvadas kariumenei, kaip su
tikti prieszą; labjausiai dėjosi 
vaitams ir szaltysziams tas į 
galvą, ką reikia daryti, jai 
prieszas eitų gilyn į szalį (t. y. 
į Maskoliją). Tada, mat, rei
kia draskyti tiltus, slėptis mū 
jo kur į girias ir nedūti jokio 
maisto, abelnai, kaip galint 
sunkyti jo ,grįžimą.

Mokįtojams buvo tik įsaky 
ta, kad dabotų, ar neskaito 
kur kas uždraustų knįgų, ar 
nemėto kokių proklian^acijų; 
jai ką tokio tik iszgirstų% kad 
tūjaus dūtų žinią vyriausybei.

Be abejonės, netrukus pa
kils kalbos, apie kurias 
jau ir dabar kaip kas žebtelėja 
kokį žodį, koksai netrukus 
buvęs kraujdV praliejimas. 
Kam gi, sanprotauja kaimo 
politikai, pats virszinįkas mo- 
kįtų vaitus, kaip apsieiti lai
kia karės? O dabar apie porą 
metų niekas apie kares nė ne- 
szapt! Ypatingas daigtas, 
kad tie politikai, ypacz seni 
kareiviai, kurie su tokiu per
sitikrinimu pasakoja apie tas 
kares, kurios bus, nieko neži
no apie tas, kurios yra* Taip, 
laikia karės Japonijos su Ki- 
niecziais retai kas apie ją ži
nojo; tik tada karė jau buvo 
seniai pasibaigus, politikai 
pradėjo pasakoti, kaip baisiai 
muszasi „Aponija su Kita- 
jum“.

Į Senapilf yra atvaryti keli 
gudai ant isztrėmimo (napo- 
selenije) isz Pietinės masko- 
lijos. Vienįtėlis jų prasikal
timas yra tas, kad jie yra 
sztundistai, o ne stacziatikiau 
Policija visaip jūs kalbino, 
žadėdama kone aukso kalnus, 
kad tik jie grįžtų į careslaviją. 
Nors tie sztundistai apie kelis 
mėnesius laikėsi, nepasigun- 
dymi vilionėmis policijos, vie
nok antgalo vis-gi pasidavė ir 
ežiomis dienomis padavė pra- 
szymą, nepamelūsiu, ar archie- 
rėjui ar kokiam kitam popui, 
kad jūs priimtų „na lono svia-

toi pravaslavnoi cierkvi“ (į 
prieglobstį szventos stacziati- 
kių bažnyczios) ir prijungtų 
prie pravoslavų (soverszit1 
svietoj obriad prisojedinenija 
k cierkvi).

Padėjimas tų sztundistų Se- 
napilėje buvo gana sunkus, 
nės tai žmonės neturtingi, o 
sziokį-tokį uždarbį gauti, 
ypacz žiemą, ir vietiniams gy
ventojams sunku, tai ką jau 
kalbėti apie ateivius, kuriė nė 
lietuviszkai moka, nė vietinių 
papraczių nežino. Beveik 
vien tik isz to jie misdavo, 
kiek pelnydavo ml cziūžynės, 
įtaisę ant upės Szeszupės. 
Vietiniai gyventojai buvo į- 
taisę greta kitą cziūžynę, bet 
Senapilės virszinįkas uždraudė 
ant anos cziūžti, kad dūti isz 
ko misti sztundistam. Virszi- 
kas, uždrausdamas antrąją 
cziūžynę dar iszreiszkė, pagal 
kokias tiesas uždraudžia. 
Ypatingos tos maskolių tiesos: 
į kurį szdną nori į tą jas vir
szinįkai pakreipia. Su jom 
galima darodyti, kad tas pats 
daigtas baltas arba jūdas, 
koksai geriaus tinka.

Sehapilėje neseniai suėmė 
vieną kareivį, kaipo politiszką 
prasikaltėlį. Pas jį rado ko
kius ten laiszkus, už kuriūs jį 
tūjaus suaresztavojo ir žanda
rai kas-žin kur jį iszbugdė. 
Suimtas kareivis yra gudas, o 
tie laisžkai, kuriūs pas jį ra
do, sako, yra nū* vieno turtin
go Maskvos pabrikanto. Ne
galia tikrai, pasakyti, ar tie 
laisžkai nū pabrikanto, tik 
tiek žinia, kad sir „trefnais“ 
laiszkais reikia būti labai at- 

* . , v •sargiai.
Visūse valscziūse yra ap- 

garsįta, kad netrukus skaitys 
ir suraszinės visus gyventojus. 
Dideliai svarbus daigtas, kad 
visi lietuviai vadįtų savę lie
tuviais, tada ir mes žinotume 
savo tikrą skaitlių. Mat, 
Maskolije nežino tikro skait- 
liaus savo gyventojų, tad vie
na diena visoje Maskolijoje 
suskaitys ir suraszinės visus 

gyventojus, ir tokiu budu 
daeis tikro skaitliaus.

Mažiulis.

Devynios tiesos dėl gyvenimo.
1. Niekad neatidėk ant ry

tojaus to, ką gali padaryti 
sziądien. 2. Niekad ne už- 
dūk‘ kitiems tą, ką gali patsai 
padaryti. 3. Niekad ne isz- 
mėtyk pinįgus savo pirma, 
kaip gausi jūs. 4. Niekad 
nepirk nereikalingų daiktų 
tik dėlto, kad jie pigus. 5. 
Puikybė skaudžiau mums at
liepe, ne kaip badas, ir szaltis.
6. Niekad nereiks žmogui gai
lėtis ir to, jog mažai valgo.
7. Niekad nestovi sunku tas, 
ką ukvatnei darome. 8. Žiū
rėk ant visko isz geros pusės. 
9. Jeigu atsitiks tav ant ko 
nors užpykti, tai pirma ne 
kaip pradėsi kalbėti, skaityk 
iki deszimts; jeigu atsitiks 
smarkiai užpykti, tai skaityk 
iki szimtui.

— Isz Vinczių, Senapilės 
pavieto. Po Trijų Karalių 
Seredoje .visais keleis važiavo 
ir pėksti ėjo žmonės į Senapi- 
lę; mat prekymetis. , Diena 
gražį, tai smarkus buvo jo- 
markas. Žmonės pardavę 
gyvulius linksmi grįžo namon. 
Keletas padvadų atvaževę į 
Vinczius sustojo pas karczemą 
pasiszildyti, nės jau buvo gerą 
galą atvaževę. Įėję įkarcze? 
mą rado keturis gudų szunis - 
zemskius. Apie tą laiką no
rėjo uždrausti važinėt su mu- 
sziszkėmis szlajomis, o norėjo, 
kad važinėtų su gudiszkomis. 
Gudų szunes, norėdami iszlupt 
nū žmonių keletą gražių, už
dirbtų kruvinu prakaitu, pri
sikabino prie žmonių, sakyda
mi, kad su tokioms szlajomis 
nepavelyta buk važinėti Jir jas 
reikia sukapoti. Žmonės pra
dėjo praszyti, kad nekapotų 
szlajas. Zemskiai szlajų ne
kapojo. Ką padaryti! netu
rėjo jokios valios? Už tad 
liėpe ’ nupirkti degtinės.... 
Važiūdami kiti žmonės taipgi 
sustojo pas karczemą, prie tų
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Prieszinįkai Campos‘o kurievėl zemskiai prisikabino, pa

sidarė maisztaą ir žmonės 
zemskiams gavo gerai isznert 
kailį. Dabar zemskiai “davė 
apie tai žinią „sliedovateliui“, 
tai tur but kaltinįkai zemskiai 
bus iszteisinti, o mus žmonės 
pakoroti: nės toks už tokį vis 
užstoję!

— Isž Veiverių, Senapilės 
pav. Kaime yra moksliny- 
ežia dėl iszmokinimo mokįtojų 
į kaimiszkes mokslinyczias. 
Prie mokslinyczios būdavo 
kunįgas, dėl iszguldymo tikė 
jiiHo. Dabar kunįgo nėra, 
nės po iszėjimo vieno kunįgo

praszymų kubaniszkų patri- 
jotų, apsiėmė lavint maisztinį- taip spyrė randą Ispanijos, 
kų raitariją. Jeigu tiktai kad, atszauktų jį į Ispaniją,
maisztinįkai bus pripažinti už labai apsiriko savo užmany- 
kariszką pusę, tai tūjaus isz mūse kaip dajuto, kad ant vie- 
czion iszsiusta bus pora stip
rių ekspedicijų ant salos Ku- I Weyler, o ne jen. Bando arba 
bos. Polaviejus, kurių jie norėjo

— Washington, 1). C. 2i- pasakė Don S. 
nios, kad lordas Salisburi at- konservatyvnui 
siuntė randui Brazilijos laisz- aplankė jį ru 
ką, kureme pareikalavo idant gubernatoriauską, kureme pareikalavo idant gubernatoriaus, kad tūjaus 
sutiktų da priesz 12 Vasa- kaip tiktai stos ant žemės Is- 
riaus ant arbitracyino sūdo, | panijos pakels balsą senate 
turinezio peržiūrėti ar po tei
sybei priguli sala Trynidad, 

kito negavome. Kelias adynas o jeigu randas Brazilijos ne 
per kurias kas sąvaitė moky- atliks tą reikalą iki virszui 
davo tikėjimą, - „inspektorius“ minėtai dienai, tai tą salą pa- 
vTrszihįkas mokslinyczios pa- ims pati Angliję, , be jokio 
ėmė jas sav, ant^ kurių skaito klausymo. Brazilije, kaip 
mokįtiniam apie szventumą girdėt sutarė su Argentina ei-j 
gudu tikėjimo ir apie pakly- ti isz vien priesz tokius darbus 
dimą katalikų. Kunįgas da nė- Anglijos.
ra paskirtas į mokslinyczią tai Ministeris Brazilijos 
da tur but negreit pasibaiks donca per pusantros 
tas kankinimas. I

— Isz Vainatrakių, Sena-Į but apie klausymą už Tryni-Į Polaviejas, pirmas kaipo gu
bernatorius, o antras vyriau
siu virszinįku kariumenėd. 
Tada mažu Madritas ir sutik
tų ant davimo Kubai patval
dystės.

apie suszaukimą kortežų 
Nauda isz to bus ta, kad mi- 
nisterije Canovas‘o pasidūs į 
dimissiją, o į jo vietą bus isz- 
rinktas naujas gabinetas.

Czionai mąsto, kad karalie
nė regentka surinkimą naujo 
gabineto perdūs Campos‘ai, 
kuris visai kitokią politiką 
pradės kas link reikalų ant 

Men-1 Kubos. Jeigu tas įvyks, tai 
adynos aut salos Kubos tūjas bus isz- 

kalbėjosi su minis. Olney, tur- siųstas Lopez Dominguez ir

pilės pav. Nepersenei tapo dad. 
Vainatrakiūse papjauti trys 
žmonės: vyras su paezia ir 
vaikas. Vargszai gulėjo dvi 
dienas savo stubelėje pakol 
dažinojo kiti žmonės. Galva
žudžiai neatrasti, bet valdžia 
gudų nelabai rūpinasi apie at
radimą jų nės sako: „mažiau 
bus prakeiktiį litvinų“.

Klipkus.

— Neu) Y orkas. „Herald“ 
atlaikė sekanezią depeszą isz 
Key Vest Campos‘ą iszvaže- 
vo....

Weylerys perstatytas ant 
jo vietos, bet jokios atmainos 
visūse dalykūse ne jautu .... 
Pasidavė į dimissiję sekanti: 
Moreno ir Garrich, guberna
torius civilnas ir kariszkas

t TCifnr Iprov. Santiago de Cuba; Mel-
. . * . la, gubernatorius provinc. Pu-

Suvienytos Valstijos. erto Principe; Prats, guberna-
— Washington, D. G. Je- torius kariszkas prov. Matan- 

nar. Codisto Garcia, vadas isz zas; Luarez Valdez, vadas ka 
paskutinės revoliucijos antį
Kubos, kuri traukėsi nū 1868 |karinėje dalyje salos Kubos;
iki 1878 m. sėdi dabar czion 
ir tankiai susinesza su pasiun
tiniais maisztinįkų. Sako, 
kad jisai ir vėl kelsis prisz Is
panus ir prisidės prie maiszti • 

. nikų ant saros Kubos.

riumenės, kuri darbavosi va-

— St. Louis, Mo. Henry 
Floerichind, buvęs instrukto
rius vokiškoje armijoje, aut

'Garcia Navarro, Canella, Su- 
que, Gasco ir daugelis kitų 
vadovų ispaniszkų. Tas taip 
apkvaiszino ministerį karisz- 
ką, kad ir patsai atsisakė.

Dienos rundijimo gabi neto 
Canovaso jau paskaitytos ant 
adynų.... Pakriks jisai tū
jaus, kaip tiktai Campos‘a te
nai pasirodys,

tos Campos‘o perstatytas jen.

Polaviejus, kurių jiev norėjo 
Campos‘a, iszvažiūdamas, 

Gusmanovui, 
vadui, ; kuris

nicijos.
ant rubežiaus pr. Pinar del 
Rio ir Havannos. Jen. Goniėz 
iszsiųs ant jo sutikimo stiprią 
dalį savo kariumenės, dėl* ap
gynimo priesz Ispanus.

Garcia tūjaus po pribuviho 
czion valdys diktą dalį, nės 
pagelbinįkų czion bus iki no
rint, ir tada tai pradės su nau
jom spėkom griebtis priešz 
Ispanus, provin. Pinar del Rio.

— Boston, Mass. Garlaivis 
„J. W. Havkins“, kuris vėžė 
100 žmonių ant s. Kubos, ka
da jisai buvo arti Jįong Island,/ 
netikėtai prasimuszė ir pradė
jo skęsti. Visi czion buvusią
ja! sėdo ant lūtų ir plaukė 
prie kranto. Bet daugelis isz 
czion buvusių važiūtojų tur
būt paskendo; paskendo taip
gi ir visi ginklai, kuriūs vežė. 
Vertumą jų skaito ant $25,00().

Kaip girdėt tai KubiecziįLi 
tiktai tycze buvo nupirkę tą 
garlaivį, kad iszgąsdyt labjau 
Ispanus; ba kaip greitai tie, 
kurie turėjo prigulėti prie pa
gelbinįkų maisztinįkams ant 
Kubos, iszsėdo ant žemės, tū
jaus visi iszsiskirstė, kaip Ir 
rodos jie nieko nesižinojo. Ir 
tas buvo tik dėlto, kad geriami 

‘pasisektų ekspedicijei jen. 
Garcia, pribūti ant Kubos;

Ispanų sznipukai visu¥

i

— Philadelphia, Pa. W. 
Kerr, advokatas kompanijos 
laivų Hart, perstatė 24 Sausio, I nės 
kad visi garlaiviai tos kompa- (landžioja ir ka tiktai pajunta, 
nijos apturės kanūles, kad rei- tūjaus danesza Ispanams, 
kale galėtų but naudingos 
priesz Ispanus.

— Philadelphia,
— Ilavanna. Randas visai 

Pa. Je- mislyja padaryt kokią nors 
nar. Calixto Garcia, vienas isz I permainą politikos ant s. Kd- 
iszmisliausių vadų maisztinį-j bus. Tas tiktai tada gal būt, 
kų, buvęs per nekurį laiką už kada bus tam atsakantis lai- 
rubežių tėvynės, iszsisergėjo kas. 
akyvų ispaniszkų agentų. . . . 
Pereita czetvergą iszplaukė 
anUwS. Kubos ant garlaivio 
„Bernard“. Jisai ■ plauke ant 
s. Kubos kartu su didele eks
pedicija, kuri da ne apleido 
Suv. Valst. Ant vandenų ji
sai apims vadovystę, kada su
sitiks su kitu garlaiviu „Ja- 
sof“, ant kurio bus 800 žmo
nių ir daugelis ginklų ir amu-

Arti Batabano isztiko mū- 
szis tarp Ispanų po vadovyste 
pul. Calbio ir maisztinįkų, 
kurie prigulėjo prie armijos 
Gomezo. Maisztinįkai likbsi • 
sumuszti. Bulmistras mieste
lio San Nicolas likosi pakartu 
per maisztinįkus. >

— Ilavanna. Maximo Go- 
mezas,’ vadas maisztinįkų per
leido naktyje 23 d. Sausio su

t
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tavo armija keletą ndynų ant 
pilant. Morales arti Chimbara- 
io proviuc. Havanną. . . .

lapaniszki kareiviai veje 
maUitinįkus ir kaip girdėt jau 
ašie paskutiniai ne gali isz- 
trukt anė į rytus, nė į vaka
rus, nė į žiemius. Jeigu jau 
tikrai taip butų, tai padėjimas 
armijos Gornezo labai sunkus.

Ina Via Tampia, Fla dane- 
tu, kad veik kožnas laivas at- 
▼ažiūjentis czion isz Ispanijos 
atveža kareivius ir visokius 
kariukus daiktus.... Lai
vas ispaniszkas „Alfonso“, 
kuris atplaukė 23 d. Bausio 
ias Barcelonos, atvežė 1,324 
▼atistojus ir daugelį risokių 
daiktų.

— Bolondron^ Kuba. Dik- 
ta dalis maisztinįkų po vado
vyste Edvardo Garcii užpūlė 
ant plantacijos aplin. San Ra
fael ir Felix ir paėmė viską, 
U tiktai galėjo.

Nėr tos dienos, kad nū Ku
bos desėtkai o tankiai ir szim- 
tai ypatų ne persinesztų į Suv. 
Valst. arba Meksiką. Perei
ta seredą ant garlaivio „Oli
vette“ atplaukė į Florydą 222 
ksliaunįkai.

— Londonas. „Chronicle“ 
sako, kad gincžas tarp Angli
jos ir Venezuelos už rubežius 

da labjau supainiot tą rei
kalą. Gazieta ta sako, kad 
tarp Venezuelos ir Didžiosios 
Britanijos ateis ir nauji gin- 
esai už tūs rubežius, kurie gal 
pasibaigt nelabai lauktinai.

Gazieta „Daily News“ sa
ko, kad už iszrinktos per Cle- 
velandą komisijos, dėl isztyri- 
mo rubežių tarp Venezuelos 
ir Guanos, slėpėsi sukurta ug
nis, kuri isz tikro ne be žinios 
prez. Clevelando.

— Londonas. „Standard“ 
atlaikė depeszą . isz .Madrito 
daneszaczia, kad jen. Weyler, 
Daujei perstatytas jenarolu 
gubernatorium Kubos, yra 
jau apsigarsėjas. Yra jisai 
stiprios energijos kareiviu ir 

tikisi, kad jisai asztriau palms' 
maisztinįkus, ne kaip kad jen. 
Campos‘a.

Randas dūda jam 20 bata- 
lijonų pėstinįkų 25 ‘eskadro
nus raitarijos ir keletą kal
ninių batarėjų.

Apart to Vasariaus mėnes. 
bus iszsiusta ant s. Kubos 
nauji pagelbinįkai. Naujas 
kamendantas atlaikys reika
lingus dėl apsisergėjimo nū 
mojinio lytaus pinįgus.

— Londonas. Czionyksztė 
pasiuntinystė Brazilijos atlai 
kė depeszą nū savo rando isz 
Rio de Janeiro, kurioje tasai 
rodo neteisingumą buk tarp 
Brazilijos ir Anglijos, arba 
vėl tarp Brazilijos ir Valakų 
daėjo iki kokio ten nesutiki
mo.

Laik„ Daily News“ ir vėl 
pajudino klausymą kas link 
nesutikimo, pakilusio tarp 
Anglijos ir Suv. Valst. ir kal
bina, kad tai but atlikta pa
gal tiesos nutarimą. Jeigu 
Suv. Vals. pakėlė tokį klau
symą, tai Angliję verta butų 
priimt tai ir pagal tiesą atlik 
ti reikalą venezuelską.

Tas patsai laikr. atveda pai
są rando ant tylėjimo lordo 
Salisburio ir sako, kad tas rei
kalas negali taip ilgai gulėti 
biure užrubežinių reikalų. 
Yra, sako tas patsai laikrasz- 
tis, toki reikalai, kurie tur 
but žinomi visai tautai, p to 
kiu reikalu yra ir klausymas 
apie Venezuelą. Visi Angli
jos ukėsai ne nor vesti karę 
Suv. Valst.

„Daily ‘News“ persiuntė į 
Washingtoną praszymą, kad 
randas amerikoniszkas apznai 
mytų Venezuela!, jog Suv. 
Valst. trokszta atlikti visą tą 
reikalą sądaroj1, ir sako, kad 
žodis isztarths per pr. Cleve- 
landa į prez. Crespo, padarys 
visą tą reikalą atliktu.

— Londonas* „Times“ at
laikė depeszą iszsiųstą isz 
Adamamus, Abisynijoje, kuri 
danesza, kad nekuria pabėgęs 
vergas, atėjas į Adamamus, 

sako, kad Abisinczikai keliū- 
se bandymūse užpuldinėti ant 
m. Makallės taip daugel pali
ko žmonių, kad jau daugiau 
ne norės mestis.

Abisinczikai taip ilgai lai
kys apgulę tą miestą, pakol 
kariumenė Valakų netekusi 
visai vandenio, pasidūs pati. 
Depeszą ta prideda, kad ka 
reiviai valakiszki, stovinti ta 
me mieste gauna tiktai po 
stiklą vyno ir vandenio ant 
dienos. Susineszimas su ki
tais miestais negalimas.

— Londonas. „Daily News“ 
atlaikė depeszą isz Vienos, 
kuri danesza, kad Rossije lai
ko didelę flotą ant vandenų 
Ševastopilės ir Odessos ir kad 
armije kaukaziszka sutraukta 
jau ant rubežių Armėnijos, 
kad užstojus pavasariui, isz- 
pildyt užmanymą Petro Di
džiojo, kas link padalinimo 
Turkijps. Rosije nori gaut 
Armeniję ir Konstantinopilę, 
Prancuzije Syryję ir Palesti
ną, Angliję Egiptą, likusi da
lis bus padalyta tarp kitų Eu
ropos ponysczių.
— Londonas. Gaz. „South 

Amerikan Magazine“, iszlei- 
džema Londone, padūda tur
tingumą tos dalies Venezuelos, 
už kuria eina ginczas. Gazie
ta ta sako, kad milžiniszki 
turtai tos kolionijos ne butų 
niekados taip gerai žinomi 
kad ne paskutinis atsiliepimas 
prezidento Clevelando į kon- 
gressą. Minėtas krasztas - 
kaip matyt isz to raszto, turi 
didelius turtus, kurie slėpėsi 
po žeme, nės czionai labai 
daug yra aukso, kaip retai 
kur galima rasti kitūse krasz- 
tūse. Gyventojų skaito czion 
tiktai 289,000. Tam skaitliu- 
je 12,000 pripūla ant Portu- 
galczikų, o 4,000 Anglikų. 
Likusi dalis susideda isz Muri
nų Indijonų ir rytų - indiszkų 
Kulisų.

Oras stebėtinai sveikas, o 
milžiniszki miszkai tur dauge
lį brangių medžių. Komuni- 
kaęije (susineszimas) su vidu

rinėmis dalimis to kraszto ei
na ant garlaivių, kurie skrai
do ant vandenų upės Eseųui- 
bo. Krasztas tasai gal but ‘ 
vienu isz turtingiausių, ant vi
so svieto. Iszdarbis aukso 
prasidėjo tiktai nū 1884 m. 
kada buvo iszkasta tiktai 250 
uncijų tos gėrybės. Sekan- 
cziūse metūse eina vis daugin, 
taip, kad m. 1894-95 isznesza 
net iki 134,047 uncijų.

Vertumą iszkasto aukso ap- 
rokūje ant 12 milijonų dole
rių. Iki szio laik auksas bu
vo jieszkomas tiktai smiltise 
sumaiszytose su auksu, dabar 
jau pradės jieszkoti ir gilume 
žemės, kur pagal isztyrimus 
randasi jo gana daug.

— Roma. Depeszą, atlai
kyta czionai 19 Sausio isz Ma- 
ssovos, danesza, kad padėji
mas m. Makalle kurio fortai 
ginami yra per Valakus, o 
Abisinczikai po kiek kartų 
užpuldinėjo iki ežiam laikui 
nė kiek ne pagerėjo. Sako, 
kad ' Menelekas II karalius 
Abisynijos sutinka ant sūri- 
szimo sądaros, bet ant kokio 
pamato, tai nežinoma. Neku- 
rie tvirtina, kad jisai norys, 
idant valakiszki kareiviai pa
liktų tvirtynę, o jisai nieko 
jiems nedarysęs. Bet abelnai 
tvirtina, kad jisai tiktai dėlto 
nor pradėti sądarą, kad geriau 
susistiprįti. Kariszkos spėkos 
jų susideda isz 55.000 žmonių, 
isz kurių daugumas tur szau- 
tuves, o kiti ilgas džidas. Di
desnė dalis valakiszkos kariu- 
menės isz Adigrato atvaževo į 
Adagamus po vadovyste jen. 
Baratieri.

— Pet/ropilė. Gazieta „No
voje Vremia“ atlaikė depeszą 
isz Vladivastoko, daneszan- 
ežią, kad atėjo czionai žinia 
isz Pekino, buk raudas Kinų 
iszdavė diktus pinįgus dėl į- 
taisymo tvirtos flolos. Plia- 
nas konstrukcijos flotos likosi 
jau peržiūrėtas. Randas nori 

I įtaisyti pirmos kliasos szarvL
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nįkų, kreiserių ir tospedovus 
lūtus.

— Roma. Depeszą isz Mas- 
sovos, sostapilės valakiszkos 
kolionijos Eretryjos, danesza, 
kad į taborą jen. Baratieri, at
vyko pasiuntinys su laiszku 
Meneleko II, karaliaus abi- 
sincžikų, dėl karaliaus valakų 
Humberto ir jen. Baratieri.

Pulkaunįkas Galliano, ko
mendantas valakiszko garni
zono, kuris apleido . miestą 
Makalle, ne atėjo da pas jen. 
Baratieri. Sako^ kad pul. 
Galliano, apleisdamas miestą, 
iszdraskė visas tvirtynes to 
miesto.

............ m——- ■ ------

Isz litai! tol Amerikoje
— Waterbury, Conn. 29 d. 

Sausio 1896 m.
Godotinas rėdytojau laik- 

raszczio „Vienybės“ meldžiu 
nūszirdžiai pataipįt sziūs ke
lis žodelius į Vienybę“.

Paėmus sziūm tarpu, dar
bo dalis silpnai juda. Gal 
taip trauksis iki 1 d. Balan 
džio. Dabai* nekurios dirbtu- 
vės dirba po 4 dienas, kitos 
po 5, o kitos dirba pilną laiką, 
ale vis nepilnai žmonių dar
bavietėse.

Bet aczių Dievui, nekurie 
musų broliai dirba ant lietu- 
viszkos dirvos, t. y. nekurie 
stiprus tėvynainiai tvėrėsi į 
draugystes, szelpe lietuviszlcą 
bažnyczią ir t. t. Nekurie-gi 
valnamisliai tam visam prie- 
szingi; tie geriau linkę į pa
leistuvystes, girtybę ir bedie
vystę

Į Bažnyczią eina ir bedie
viai; ale daug butų geriau, 
kad jie visai neitų, ba eina tik 
veluk žingeidumo (ką kunį- 
gas pasakys bėga klausyti), 
o iszėję isz bažnyczios, iszjūke 
žodžius kunįgo ir visai prie- 
szingai pasielgė, kaip kunįgas 
mokina. Ot ir priesz Dr. 
Szliupo atvaževimą, kun. J. Ž. 
užsakė kad neeitij klausyt jo 
pasakų, tai jie tyczia bėgę jp.

neszė aukas jam. O dabar 
vėla Szliupas iszleido knįgutę, 
kurioje visaip iszmislioja po 
piežių, kunįgus, bažnyczias ir 
tt. Tai ir į Waterbury tos 
„knįgutės“ labai prasiplatino, 
ba ir tą kun. uždraudė pirkti, 
tai tūli lietuviai tycze pirko. 
Dr. Szlupas turės isz to, 
pasitycziojimo gana gerą pel
ną. Nežinau ar ir kitų mies
telių lietuviai taip ir linkę ant 
tokių darbų, kaip viražui mi
nėjau ?

Ale kaip dūdasi matyt, tik 
nereik nė toli žiūrėti; sztai 
imkim paveizdon Union Ci- 
ty‘es, Conn, lietuvius. Tenai 
jau rodosi kitam sviete; nors 
mažas pulkelis lietuvių jau 
turi draugystę broliszkos pa
gelbės, po vardu szv. Jurgio; 
taip-gi yra kūpa „Susiv.“, o 
pereitą rudenį susitvėrė lietu- 
viszkas Cliubas, ir storojosi 
kiek galėdami iki gavo isz 
miesto mokytoją; tai dabar 
mokinasi vakarais, po 3 vaka
rus per sąvaitę. Tie vyrai 
verti pagyrimo; dirba visi isz 
vieno nenuilstanczei, taipo-gi 
ir į parapiją Waterburio, ge- 
riaus iszsimoka ne kaip Wa- 
terburiszkiai. O tam viskam 
mes kalti, kad neturime vie
nybės ir stiprybės. Pasidū- 
daine visokiems puczemiems 
vėjams; isz katros pusės pa
pūtė į tą pusę linkėtam, kaip 
lendrė vartoma isz visų pusių. 
Parneški me broliai tūs bjau
rius papratimus, o riszkimės 
tvirtu rysziu, kada taip susi- 
riszim į vieną stiprę vienybę, 
tai tada mus neiszvers nė di
džiausios audros, o priegtam 
turim mylėt blaivystę, o su 
Dievo padėjimu galėsime at- 
ikt didelius darbus. Taipo

gi persergscziu mielus brolius 
ietuvius, idant nesiraszytumėt 

orie kūpos Waterburio, „Zvvią^ 
zku Narodovego Polskiego“ 
Kam mums prie lenkų prigu- 
ėti; turim mes savo draugys- 

ežių, o ir yra jug ir lietuvisz- 
ca kūpa „Susiv Liet. Ameri
koje“. Kam mums risztis su

— Pittston, Pa., 26 Sausio. 
Gūdotina Redakcije!

Visiems jau yra žinoma, jog 
prabaszczius Pictstono lietu- 
viszkos parapijos * pasimirė; 
dabar į jo vietą gavome isz 
valips vyskupo O‘Hara kun. 
M. Szedvydį isz Wilkes Barre. 
Jau pereitą Subatą t. y. 25 
Sausio suvisu persikraustė pas 
mus ir apėmė parapijos valdy
mą. Turiu pasakyti dar, jog 
musų parapija yra labai kan- 
tanta isz pasielgimo a. a. kun. 
Zlotorzynsko giminių, kurios 
labai gražiai apsiėjo su para
pija, persiskirdamos ir savo 
daiktus bei lagaminus atsiim- 
damos, nės nieko nenorėjo ir 
neėmė isz klebonijos, kas pa
rapijai prigulėjo, apart bran
giųjų daiktų, kuriūs buvo už 
savo locnus pinįgus supirkęs. 
Žmonės, teisybė, sznekėjo, jog 
nieko neliksią klebonijoje, ale 
dabar aiszkiai pasirodė, jog 
tas sznekėjimas tik bu^p gry
nu sznekalu be jokio pamato. 
Turime dabartės taip gi naują 
vargamistrą, atvažiavusį isz 
Mount Carmel, kuris rodosi 
bus labai geru ir puikiai nu- 
grajįs taip kad žmonėms bus 
labai ramu ir saldu laike diev- 
maldystės. Man ding, jog ne
žiūrės ant tų visų nesutikimų, 
kurie pirma buvo pagilę tarp 
musų, bus viskas vėl gerai. 
Sutikimas, meilė, vienybė te
gul gyvūja tarp musų!

Pittstoniszkis.

lenkais; gana mes pritarna- 
vom tėvynėje būdami; geriaus 
nepristokim mes prie tų lenk- 
bernių kurie trauke prie to 
„ZvHązko“, ką jums jie szneka, 
kad gausit posmertinės $900, 
ale paklausiu asz ką jus isz- 
mokėsite per metus? Neuž
teks asz misliju nė $12, velik 
glauskimės prie lietuviszko 
„Susivienyjimo“, į kurį maža 
mokestis, o posmertinės gau
site $150, o ir mėnesinį laik- 
rasztį už dyką. Su gūdone

M. Damijonaitis.

— Pittston, Pa., dieną 27 
Sausio 1896 m. Praszau pa- 
gūdotos rėdystės patai pyti szi- 
tą mano korespondenciję į jū
sų pagūdotą laik. „Vienybę 
Lietuvinįkų“.

Draugystė szv. Kazimiero 
turėjo savo metinį susirinki
mą 26 d. Sausio 1896 m., ant 
kurio buvo perskaityta įėji
mas ir iszdavimas pinįgų už 
1895 m. ‘ r I 

Taip-gi buvo aprinktas nau
jas komitetas, o sekantis:

Prez. Mot. Klimas, vice- 
prez., Vincas Gradeckis, ka- 
sier. Kazirn. Kižis, dažiurėto- 
jas kassos -And. Laukaitį ir 
Jonas Kazlauckas, raszt. And. 7 
J. Szevic, apiekunai ligonių; 
Jonas Szirvinskas, Vincas 
Smalenskas, J urgis Maczionis 
ir Tarnas Žarnauckas. •i • • •Per pereitus metus įėjimo ir 
iszdavimo buvo: 
1895 - czvert. m. įėji, iszėjimo

I • $146 '$145/
II $144,90 $45 
Iii $197,50 $214 
IV $288,44 $250

Isz viso įėj. ir isz$546,84 $4H 
Isz viso likosi $132,84. 
Nū 1894 metų likosi $34,33 
Nū 1895 m. likosi $132,84 
Ant 1896 m.yra isz viso$167,17 
Metūse 1895 buvo padėta Lan
koje $863,26
Palukų už 1894 m. $17,34 
Isz viso pinįgų ban. yra$880,60 
Isz viso pin. iki I Sausio 1'896 

$1047,87.
Draugystė turi 94 sąnarius; 

jokių nesutikimu niekados ne
neatsitiko kožnam lygoniui 
tūjaus iszdūdama yra pagel- 
ba.

Pereitūse 1895 m. draugys
tė iszmokėjo isz viso ant ly- 
gonių $529,50. ■

Jeigu kas norėtų prisiraszyt 
9rie musų draugystės tai gal 
Igai ne laukti, nės tai yra ga

na gerai surėdyta ir jau sena 
draugystė, per tai daugel nau
dos apturės.

Abelnai szaukeme visus 
musų brolius .ne atsisakyti ant 
užpraszymo, nės tai yra
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draugystė, kuri užlaiko ne tikt 
•avo bet ir bažnytinius įstatus, 
ir priegtam klescze czionai 
tikra broliszka meilė ir suti
kimas, niekados nė vienas ne 
atsisako dilti pagelbą ar tai 
ligoje, ar tai numirus katram 
isz musų draugų.

Įstojimas numažįtas iki $2, 
o kartu su mėnesine užsimoka 
$2,50; nėra jokio skirtumo ar 
tai jaunas (nū 18 m.) aij tai' 
genas (nū 45 metų).

Todėl dabar ir lengviau yra 
prisiraszyti, nės po ne kurio 
laiko ir vėl gal atsimainyt, 
kaip kad ir kitur, tai gi ne už 
mirszkite mieli broliai, kad po 
laiko nereiktų gailėtis.
Su pagūda sekr. A. J. Szevizc.

-— Minersville, Pa., 28 d. 
Sausio, 1896 m.

Godotina Redakcija „Vie
nybės“! Sziūrn kart žadu pa
piešti sziokę žinutę.

Praėjusį nedėldienį t. y., 26 
d. szio mėnesio, susitvėrę lie- 
tuviszka dr., po vardu: ,,Drau
gystė szv. Prancziszkaus“.

Vyriausybė likos iszrinkta 
tokia: virszinįkas K. Vaši- 
liauckas, jo įpėdinis J. Ma- 
kauckas, sekr. A. Meszkiunas, 
kasierius J. Tampauckas, dūk- 
lerinkei J. Skinkys, ir J. Mi- 
kalavyczius, kasos apiekunai; 
K. Draugelis ir A. Kanczins- 
kas.

Taipgi sąnarių susiraszė 36 
(trisdeszimts szeszi), ir pinįgų 
įėjo į kasą $36. Taigi pirmu 
kartu, suszaukus, susirinkimas 
labai buvo skaitlingas. Ir-gi 
yra viltis jog toliaus daugysis 
skaitlius, ir pasidarys tvirta 
draugystė.

Ale reike persiliudyt, ar 
bus kūmi nors naudinga? Ir 
ar atsižymės nors kiek ant lie- 
tuviszkos dirvos?!

Apie tai jau beveik nereik
tų nė minėt. Nės kada likos 
iszrinkta vyriausybė, tūjaus li
kos įneszta, ar bus* tik lietu- 
viszka grynai, ar isz pusės su 
lenkais? Na ir tūjaus, vieni 
jnesza, kad visai nereike len

kų, o kiti varosi kad butų pri
imami. Ir tik per ilgą gincza 
likos atmesta: (Labai jūkin- 
gai iszrodė, kad virszinįkas 
naujai iszrinktas, o taip norei 
laikės už savo prieszus len
ktis!! Gal isz nesupratimo?!)

O kas jūkingiausiai?! Kada 
užbaigė susirinkimą, virszinį
kas, .užpraszo ten susirinku 
sius, kad kurie nori prigulėti 
(raszytis) į „Susiv.“ kad liktų 
ant salės. Asz iszgirdęs tai, 
praszau balso virszinįko, kad 
mą pavelytų kelis žodžius isz- 
tarti, kaslink „Susiv.“ (nės 
da nebuvo nė vienas žmogus 
iszėjas isz salės.)

Tada asz įneszu, kad butų 
naudingiausiai prigulėti visai 
draugystei prie „Susiv.“, tada 
nereiktų mums mokėt1 už 
„Cherterį“ į Cortą, nės tai vis 
gautume už dyką isz „Susivie- 
nyjimo“.

Atsiliepė virszinįkas į visus 
sąnarius, jog draugyste nerei
ke dėt po jun^u?! „Tai tav 
ir Pilypas isz kanapių“?! Pats 
įneszė ir paskui sako buk tai 
koks jungas!

Nėra dyvo isz to, kad pra
ėjusį metą draugystė szv. Vi- 
cento, įneszus tūlam garbės 
vertam,,tautiecziui apie tą pa
tį tūjaus visi norei pristojo, 
prigulėt prie „Susiv.“; bet da- 
girdęs vienas sąnarys linkęs 
bedieviu puse, prisikalbino, 
sav kelis draugus Vaiszydams, 
alum ar dektine kad padėtų, 
jam suardyt szįi garbės vertą 
užmanymą. Kas isz dalies ir 
pasisekė, suardyt visą pradėtą 
darbą, per nesuprantanczius 
savo stovį.

Ir visas pradėtas darbas turi 
pasilikt be vaisiaus. Ir jau 
kitu kartu kad ir norėtum ką 
gero padaryt, negali nieko per 
tamsybę, nors visas spėkas pa
dėtum! *

Gaila! gaila! kad prade
dant kokį tautiszką darbą, o 
bejokios naudos dėl tėvynės, 
tai apverktinas dalykas.

Renkant vyriausybę, nepa
sirūpina kad iszrinkt atsakan-
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ežius, kad gerus tėvynainius, 
kurie savo tėvynę, arba mus 
motina Lietuvą gūdonėje lai
ko. Ne; to visai nėra: neat 
sižvelge visai ant to. Bile tik
tai vietą užimtų. O jo darbai 
daro visai lietuvių tautai gėdą!

Pasižiūrėkim, kas atsitiko 
tūjaus po iszrinkinio vyriau 
sybės? Ateina vienas žmoge 
lis, norėdamas prigulėti į drau
gystę. Įnesza tūli sąnariai, 
kad jis buk negalįs prigulėti 
į draugystę, dėl tūlų priežas 
ežių, be faktų. Ir tą žmogų 
laiko ilgą valandą ant susirin
kimo, su visokiais užmėtinėji- 
mais, ant iszjūkimo ir panie
kinimo tarpu publikos. Kurį 
tik vos vienas sąnarys, supra
to kad yra blėdinga, ir paže
minimas visūmenės,; užtarė tą 
žmogų, ir liepė nedaryt jam 
tą isztarmę, bet leist jam isz- 
eit isz tarpu savę nū salės....

O vadovai! vadovai drau 
gysezių, lietuviszkų! Kam 
apimi dirvą, jog nemoki ją 
arti? Geriaus velyk tegu ji 
dyka stovi; ne ką da daugiau 
varpuezio priveisti.... Jau 
jeigu tokį visai mažą veikalą 
nemoki sudava'dyt, tai kas bus 
su svarbesniais?!

Arba ve kaip tūlas tautietis 
ant vieno sąnario užsipilė vi
sai neszvankei, isz kokios asa- 
biszkos neapikantos. „Buk 
tai kad, tas sąnaris (N.) pri- 
gulėsęs į draugystę, tai jis ne- 
prigulėsęs, ir stenksęsis, kad 
tai draugystė nekiltų, bet silp- 
nėtu“.

Ar tai sveiko proto, ir su
brendusio vyro darbas, jog 
taip netaktiszkai ant publikos 
užsipila asabiszkai?!

Manding, visai nevyro, bet 
tik vaiko kelintų metų! Nės 
isz savo pasielgimo pasirodo, 
vaiku!

O! lietuviai! lietuviai! Ka
da jus susiprasit? Kada isz- 
vien pradėsit gyvęt ir laikytis 
vienybėje, dirbant ant savo 
dirvos, bet ne ant bile kokios, 
kaip yra nužvelgta, ant tūlų 
ypatų? Jog jam yra garbėje

dėl Rusijos caro dirbt, o ne

Tūra lai k bus gana į szį 
straipsnelį, pieszti; toliaus dū- 
sis matyt ar bus verti gūdo- 
nės, arba papeikos; lietuvių 
darbai sziądieninei. „

Sąnarys.

— Wilkes Ė ar r e PĄ. 2 d. 
Vasario 1896 m. Gūdotinai 
Redakcijai. Mielas redakto
riau praszau szitą mano užma
nymą patai pyti „V. L.“ ant 
apsvarstymo, kas link prieg
laudos emigrantų lietuvių, nės 
mislyju, kad kū veikiausiai ir 
pigiausiai zbut galima įsteig
ti, sziokiu budu: kad butų 
perstatyti du vyrai, katrie 
moka angelską kalbą ir rasz- 
tą. 1 į New Yorką 2 į Phi
ladelphia ir į Balti morę, tie 
vyrai turėtų but net ir prisai- 
kyti, ir perstatyti to miesto 
viriausybei, kureme bus, kad 
butų po priegloba policijos, 
apgintų emigrantus nū apga
vimo, o patys darytų kū ge
riausiai ir teisiausiai. Tokiems 
emigrantų priėmėjams reikia 
tam tikrus parėdus turėti; o 
ant kepurės kad but lietuvisz- / 
kas paraszas, „Lietuvių Pri
ėmėjas“, kad lietuvis, pama
tęs tūjaus galėtų pažįti 
prie ko artintis, nės toks lie
tuvių priėmėjas yra reikalin
gu netik į Ameriką atvažiū- 
janeziams, bet ir dėl iszvažiū- 
janezių; nės žinau tokių atsi
tikimų, kad ir iszvažiūjanczius 
New Yorke prigriebę ir atlu
pa po keletą dolerių bereika- 
lo. Ne tik svetimtaueziai, bet 
yra ir lietuvių apgavikų; esiu 
girdėjęs, New Yorke būdams, 
tokių atsitikimų, kad.■net ne
kuria lenkų dudorius esąs isz 
Castelgardes iszvedęs ir, tik už 
privedimą reikėjo tam žmoge
liui dūti $5oo. Taipogi vėl vie
nas mano draugas, grįžtant isz ' 
Amerikos turėjo $5oo užmo
kėti tik ką iki laivui davedė. X 
O gi ai^vienas taip papūla? 
kad gerai imtumem perkrati
nėti tai tik retasis galės šaky-
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ti, kad lengvai ir be klapatų 
perėjo New Yorką, o labiau
siai toki ką tik vieną lietu- 
viszką kalbą temoka. Tą 
veik kožnas pripažįs, kad rei
kalingas daiktas; bet asz ne
galiu suprasti, kodėl tas da
lykas pasilieka vis ne iszrisz- 
tas klausymas!

Reikia tik per laikrasztį ap- 
garsįti, arba užpraszyti kas 
norėtų tūm užsiimti ir už to
kią užmokestį. Nės tas daly
kas negal arba ir netur but 
vien tik dviejų ar trijų sutar
tis; jeigu tur but teisingu tai 
tur but visiems apreikszta per 
laikraszczius.

J. Jozupaitis. .

— Mt. Carmel, Pa. Pas 
mus sžį paskutinį metą Lietu 
viai labai sujudo, ypacz pada- 
binime bažnyczios labai didelį 
žingsnį padarė. Pereitą nedė- 
lią užbaigėme fėrus, ant kurių 
padarėme per 1500.oo dol. 
Jaunumėnė intaisė dėl bažny
czios szalinius altorius, labai 
gražaus darbo, ką su aptaisy- 
mu per 400.oo dol. kasztavo. 
Keturiolika parapijonų susi
dėję vėl nupirko stacijas, ko
kių visoje aplinkėje net Airių 
ir Vokieczių bažnycziose ne
matyti. Daugumas da ir ki
tokių dovanų į bažnyczią į- 
plaukė.

Taip aptaisę savo bažnytėlę 
mes ateinanczią nedėlią dieną 
9 Februariaus padarysime 
kaip ir įėjimą ir tikimės kad 
ir isz aplinkinės suvažiūs daug 
žmonių, lietuvių.

MtCarrnietis.

BaMos
„Žeme tai yra kūnas ■ 

tautos”.
Isz lenkiszko vertė J. K'

(Tąsa.)
Jurgio veidas nusssvito - ne 

žinia ar nog midaus, ar nū į- 
tikėjimo; žodžems to raszto. 
Kada stiklai jau visi buvo isz- 
tusztįti, Mikalojus Jaržymka 

paliepė žydui ir vėl pripilti. 
Vokietis sėdėjo kampe, rukino 
pypkę irsznairavo retkarcziais 
tai ant Jaržymko, tai vėl ant 
Jurgio.

Jaržymka prisikiszo prie 
Jurgio ir užkalbino jį:

„Na, neviernu T^moszium 
jug ne busi ir užtikrino tav 
mano tikru žodžiu ir gyvata, 
kad gerai' isz to visko bus. 
Kam tav bėdavoti ant tos siau
ros lysvės, ką tav mažu rodos, 
kad jau tai tikrai yra gaspa- 
doriszkas gyvenimas, kada 
Amerikoje turėsi tiek, kiek 
tav pasinorės - ba tenai žemės 
yra užtektinai3.

— „Asz ne bucziau prie- 
szingas tam“ - kalbėjo Jurgis, 
„bet kas žin ką pasakys ant 
to mano pati?“

„O ką pati tur prie tavo 
reikalo!“ atkirto greitai Jar
žymka, „ar vyras ne yra galva 
visų namų? Pati tiktai tylėk 
ir klausyk ką pats pasakys! 
Taiz gi butų jau Vyreli dailu, 
kad tu turėtumei jos klausyti, 
mą rodos, kad ne tu, bet tik
tai ji tavęs prisižadėjo klau
syti! Neaidūk jau nors isz- 
jū*kt. Pasakyk ir užbaikta, 
parodyk jei ką vyras giliūja, 
jug ne esi boba!“

— „Lengvai tai pasakyt“ 
kalbėjo Jurgis-„bet jeigu 
užsikirs neeiti“.

„Na, tai kitą, jauną ir tur
tingą atrasi sav Amerikoje“, 
kalbėjo jūkdaraasi Jaržymka 
- „O labai lengva bus sulauk
ti to, ba da nepasenęs esi ir 
strainas da“.

— „Bet, sunku vis bus isz-
sirengt, czion žmogus ne vie
nas. ... ir tokia ūkė“.......

— „Ką czion tūm sav gal
vą alinti“, atsakė Jaržymka, 
„vaikai ir pati dėkui Dievui 
sveiki, žemę ir visą ūkę par- 
dūt gali, asz tav privesiu pir
ki ką, arba patsai paimsiu dėl 
sesers savo, kuri per silpna 
yr leistis į kelionę, o tav labai 
gerai užmokėsiu, ba myliu ta- 
yę“.

„Bet kad sunku žmogui i

persiskirt su ta vieta, kur už- stiklą ir atsisukęs prie Jurgio 
gimiau, su giminėmis, susie/prakalbėjo:
dais ir pažystamais“ - prata- — „Kad mes laimingai da-
rė Jurgis ir aszara
ąkise.

„Tai vis niekas, tiktai isz 
pradžios taip rodosi“ - kalbė
jo Mikalojus Jaržymka - „o 
paskui žmogus pripranti ir 
viskas užsimirszta, o žemė ar 
ne vis tiek ar ta, ar kita,, kad 
tiktai žmogui gerai. O ant 
galo ne vienas važiūsi, ot visi, 
kaip sziczion esame prie stalo 
ir braukėme į Ameriką“.

Jurgis pažiurėjo ant jų ir 
paklausė pažįstumų:

„Tai ir tu Simanai ir tu kū
mai, Baltrau važiūji į Ameri
ką?“

„Važiūjam, važiajam į Ame-
riką!“ atsakė visi. t

Jurgiui lengviau pasidarė 
ant szirdies, lygei kaip ir 
pauszteliui, kad ne vienas pa
pūtė į kilpas, - pamielyjo va
landėlę ir pratarė:

„Na, kad jau taip, tai tegu f 
buna vale Dievo (o czion bu
vo vale jūdskurio) - jeigu jau 
visi, tai ir asz nesilieku nū jū
sų!“

Mikalojus Jaržymka, pra
sidžiugęs, riktelėjo, pakelda
mas stiklą:

— * Tegul gyvūja Jurgis 
Siermiega, ukėsas Amerikos!“ 
ir palenkęs stiklą, iszgėrė, o 
po tam priszoko prie Jurgio 
ir pradėjo jį bucziūti ir spaus
ti.

Vokieczio veidas nuszvito 
isz džiaugsmo ir naujai pri 
kimszias pypfkę, rukino, leis
damas diktus debesėlius du- 
mų ir žingeidingai žiūrėdamas 
ant Mikalojaus Jaržymko.

— „Midaus! Morkau! mi
daus“! - riktelėjo Jaržymka, 
„iszgersime ant laimingos mu
sų kelionės! O ką' mes svieto 
pamatysime, tai net dabar jau 
mą miela, bet kas daugiau, 
kad tav visai nieko ne kasztūs 
kelionė, ba asz savo pinįgais 
tavę pristatau ant vietos“.

Žydas greitai pripilstė visus 
stiklus. Mikalojus pakėlė,

pasirodė siektume iki Amerikos ir svei-
ki botume, kelionė but leng-‘ 
va dėl musų“ - ir susimuszę
•stiklais iszgėrė.

Dabar Mikalojus paėmė 
Jurgį už rankos ir nusivedęs 
tolyn, padažu balsu pradėjo 
kalbėtis su jūm apie pardavi
mą ūkės, o tiesiog sakant, de
rėjo,su jūin. Jurgis jau visai 
girtas, ant visko sutiko; iszėjo 
abudu į miestą ir nusvyravo į 
bjurą dėl sudrutinimo parda*
vimo.

Paskui jūdu, rodos pikta 
dvase, nusekė žingsnis į žing- 
snį ir džiaugentis vokietis net 
iki rasztinyczios kamarnįko,
kur persimetė keletą žodžių su 
Mikalojum.

Kada kontraktas pardavi
mo buvo perskaitytas ir reikė
jo pasiraszyt, Jurgis truputį 
prasiblaivino, drebanczia ran
ka pasiraszė, o kada pamatė, 
kad vokietis, kaipo pirkikas 
tai į) gi pasiraszo, paklausė: . *

„Kaip tai, ar tai jisai mano 
ūkę perka?“

„Tai mano szvogeris, Her
manas Presser i s“ ramino jį 
Mikalojus. **

„Ja, ja, szvogeris!“ atsakė 
vokietis ir greitai pasiraszė, 
o po tam pinįgus Jurgiui at
skaitė.

Mikalojus kaipo liudytojas 
taip gi pasiraszė ir jau viskas 
pabaigta.

IV.
Patym vidurnaktyje sugrį

žo Jurgis namon. Kaime jau
visi miegojo ir niekas nepatė- 
mijo, kaip Jurgis svirūdamat 
ėjo, sveikino jį tiktai lojimai 
ir staugimas szunų. Kada įsi 
grabinėjo į vidų, pati pabud< 
ir uždegė žiburį - vaikai mie 
gojo. Nė žodžio ne prakalbė 
jo jisai, ba liežuvis nejudėjo 
nog perėmimo midaus ir deg 
tin ės; vietoje, kad pasveikįl 
paczią, iszėmė 'isz kiszeniau 
diktą pundą pinįgų ir parod 
paežiai, kuri užpykus, ka
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taip vėlai parėjo o da gi gir
tas, tyka jį pasveikino, o pa- 
maczius tiek pinįgų, labai nu
sistebėjo.

Isz pradžios labai nusidžiu- 
go, pamaczius tiek pinįgų, bet 
bijojosi klausti isz./ kur jisai 
jūs paėmė, irmislydama czion, 
kaip jisai jūs sugriebė, užsi 
rūstino labai, kada jei atėjo 
ant mislies, kad tūs pinįgus 
jisai kaip neteisingai turėjo 
sugriebti. Bevelijo visai nė 
nematyt jūs, ne kad dasižinot, 
kad jie neteisingai paimti. 
Jurgis parkrito ant lovos ir 
tūjaus užmigo, pati jo visai ne 
gulė, nės miegas neėjo visai 
jei ir, melsdamasi prie Dievo, 
laukė ateinant ryto, jausdama 
rodos kokį sunkumą ir praszy- 
dama visogalinczio idant atto
lintų tai.

Jau saulutė augsztai pakilo, 
kada Jurgis pabudo ir atsikė
lęs visai nesirengė prie jokio 
darbo, tiktai vaiksztinėjo ro
dos sapnūdamas ir didei ap
sunkėtas vakarykszcziu gėry
nių. Pati padavė jam pusry
čius, bet pagirioms niekas ne
gardu buvo. Po valandėlei 
pati užklausė jo:

„Tai ne pirkai arklių?“
— „O kam mą arklių!“ at

sakė Jurgis.
„Kaip tai, kam?“ paklausė 

nusistebėjus Jurgienė.
— „Ne važiūsime arkliais - 

tiktai garu!“ atsako Jurgis.
Jurgienė pažiurėjo ant jo, 

mialydama, kad jam galvoje 
maiszosi ir užklausė:

„Tai kur jau važiūsime?
—- „Į Ameriką!“ - atsako 

Jurgis.
„Ar tu pakvailai! ar ką?“ 

suszuko.
— „Ne pakvailau ir niekas 

mą ne pasidarė“ - atsaku Jur
gis - „tiktai sakau, kad važiū- 
jeme“.
• „Ot, ne pliauksztpm niekus, 
tiktai imtumeis prie darbo, 
dienutė tokia graži - o czion 
ir arti reik pasisk’ubįt!“

— „O kam mą art ir sėt, 
jeigu ne asz pjausiu!“ - kal

si, tada persitikrįsi, kad teisy
bę asz dabar tav sakiau. O 
ant galo ne mudu vienodu ei- 
nava, ir kūmas Baltrus ir Si- 
manas isz Užgirės, ir keletas 
kitų, o jau ir ten yra musisz- 
kių ir jau dideliai turtingi. 
O kaip tav tenai nepatiks, tai 
galėsime atgalios važifiti, jau 
tada nieko mums ne kasztūs, 
ba jau tada už mus kiti užmo
kės“.

Czion Jurgis apipasakojo 
viską, ką girdėjo nū Jaržym- 
kos apie Ameriką, perstatė, 
kad tpnai tau jau tikras rojus, 
kaip bus jau didele pone ant 
geros ūkės ir po kiek metų, 
jeigu panorės tai sugrįžsz į 
Užkrantę dėl pasimatymo, ar
ba ir ant visados jau namon 
parvažiūs, taip taikėsi ir pri
kalbinėjo ją leistis į kelionę. 
Jurgienė įtikėjo jo žodžiams, 
nės rodėsi, kad jos vyras nie
kados ne gal pamelūti ir dėlto 
pamisjyjo, kad tai teisybė, ką 
tiktai jis kalbėjo, ir czion pa
sakė jam:.

„Tegul buna vale Dievo, 
neapleisiu tavęs ar geroje, ar 
szlektoje valandoje!^

Jurgis, džiaugdamasi pak
lusnumu savo paezios, glamo
nėjo ją. Jisai tvirtai tikėjo, 
kad Mikalojus viską teisingai 
sakė, norint iszsipagiriojas ne 
įviską įtikėjo, bet vis-gi nors 
dalį tiesos matė isz to viso. ‘

(Toliaus bus).
"■ ................... i Į ■■ ■ --- -

Ir priminimas atszalusiems tautie- 
cziam nū Tėvynės.

O! Lietuva motina mano!
Kaip gi skausta szirdį mano, 
Kad negaliu atlankyti;
Mielą motiną matyti!!
Už jūrių marių placziausnp 
Svetimoj4 szalyj4 toliausiai; 
Kur negirdi nė balselio, 
CzulbantLietuvos pauksztelio 

Nors Lietuvą atmįdamas, 
Szirdies jausmais garbydamas:- 
Sunku yr‘ tas iszpildyti, : v i 
Ir tamsybę iszdildyti —
Tarp vientauezių musų brolių, 
Savo Tėvynei, ųedorių;

bėjo Jurgis, „tegul kiti dirba. 
Ta žemė jau ne prie manęs 
priguli.

„Kaip tai! Tai mažti parda
vei?!“ suriko Jurgienė.

— „Na o kaip, pardaviau! 
ba su savimi jug ne paimsi, 
kaip į Ameriką važiūsi“.

„O, Vieszpatie!“ ^apsiverkė, 
laužydama rankas Jurgienė, 
„tai tie pinįgai paimti už mu
sų žemę! Ką-gi padarei! ką- 
gi tu padarei, nelaimingasis!“

— „Ne gailistausi, kada 
pati pereiti k rįsi, kad asz gerai 
padariau -V^kada jau busime 
Amerikojė“. .

„Asz ne eisiu!“
— „Liepiu tav!“ smurcziai 

suriko Jurgis.
„Toksai pats, ką ne moka 

gūdot žemės tėvų, ne vertas 
yra prišalus davinėti!“ kalbė
jo verkdama Jurgienė - „eik 
sav viens!“

— „Gerai, vaikus paimu, o 
tu sav gali liktis!“

„O ne, Vaikų nedūsiu!“
— „Tai pamatysime!4* rik

telėjo Jurgis - „kas tur dides
nę valę ant vaikų, o ant galo 
ir tavę priversiu, mą rodos 
priesz altorių prisiekei vyro 
klausyt, o ką dabar mužu ne
klausysi?“

,/Taip, prisiekiau“ - atsakė 
Jurgienė - bet ne ant pikto!“

„Tai ar asz noriu ką pikto 
padaryt?“ pradėjo minksz- 
cziau kalbėti Jurgis, „jug tai 
asz darau tiktai dėl musų ge 
ro. Ar tav paežiai szipzion 
gerai taip sunkiai dirbt ant 
szmotelio žemės, Amerikoje 
busi sav pone ir žemės turėsi 
tiek, kiek tiktai panorėsi, ir 
vis tai dykai. Tenai busime 
ponais!“ < * 4

„Ubagais! busime ubagais!“ 
verkdama kalbėjo Jurgienė, 
„kentėsime tenai vargus ir 
prispaudimą, o vaikai pas sve
timus dirbs už kąsnelį, dūnos! 
O Dieve! mano Dieve!“ 
m — „Mano niieloji!“ kalbė
jo Jurgis glostydamas veidą 
^aezios, „turėsi savo arklius, 
puikų vežimą ir auksu spindė

Įsikerojo tamsybė, 
Pražudė meilės didybę!

Nenor atmyti Lietuvos: 
Kur gimė augo ir buvo! 
Motinos krūtims penėtas, 
Ir tėvelio numylėtas!!
Tą viską sziądien užmirszę, 

. Ant Tėvynės tfiip įnirszę, 
Piktžodžiūja visaip keike, 
Ir Tėvynę savo peike. 

O ant galo taip pasako: 
Jau ta Tėvynė pakako! 
„Sziaurės meszkins musų tėvas, 
Kurį paskyrė mums Dievas“!?
Sako tas mus iszvadavo, 
Nū baudževos fezliūsavo!
Tam tai turim dėkavoti;k^\ 
Ir kaip tėvą szėnavoti... vSį 

Kaip-gi yra graudulinga! 
Szi; dainelė sopulinga; 
Plunksną imant ranka dreba! 
Kad motiną ded4 į grabą!!‘ 
Paųksztelei žalioj4 girelėj4, 
Susikrovė sav ^lizdelį; 
Vaikelius savo augydams, 
Verke vanagą matydams!

Taip ir mus miela motina, 
Auginant vaikelius gina; 
Vanagui artyn atėjus, . 
Su aszaroms apsiliejus! — 
Kad vaikelį nor atimti 
Motina, nori užginti^ 
Tad isz gailesezio alpdama, 

. Pūla ant žemės mirdama! 
Taip motina mus mylėjo, 
Nė spėkų nesigailėjo, 
Nors tūm laik smertį regėti, 
Bile vaiką iszgelbėti....

11.
Broliai jus ką sziądien darot? 
Motiną grabe uždarot! 
Netmenat kaip jus mylėjo, 
Ir gyvybos nes4gailėjo — 
Ar gi jums neskauda szirdį? 
Kaip motiną verkent girdit? 
Kuri muąų taip gailėjos! 
Nors mirt reik -n‘iszsižadėjo!!

Jus Tėvynę paniekinat, 
Kraujagęrį pauksztinat; 
Kurs iszcziulbė kaip „siurbėlė44 
Kraują brolių tarpr„dielė“!
Prosenėliai jus galiūnai! 
Kurie amžių amžius punat;. 
Atsikelkit isz kapelių, 
Paetiprįt dvasią vaikelių! 
sietuva neturi sūnų, 

Stiprių kaip proseniai buvo: 
Kad ir galingas atėjo,
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Kaip nū Perkūno drebėjo. .. 

O gi sziądien, ką jus darot?!
' . Savo kalbą laukan varot! 

Prigimtą kalbą užmirsztat, 
Nežine į ką jus virstat?

Lietuviai-gi mano broliai, 
Kalbu asz į jus maloniai! 
Meskit isz szirdies brudybes, 
O primkite gėrybes.

•i Nės jau laikas mums pabusti;
Apie Tėvynę pajusti: 
Kad rėtėžius nusimesti, 
Szvelniais rubais užsimesti...

Sziądien skambina varpelis, 
Knįgų, laikraszczių pundelis, 
Prosenių būdą primįdams; 
Isz sunkaus miego budydams.
Prosenelei szauke garsei, 
Anukus darbūtis naršei, 
Pažvelkt į savo motiną 
Kaip ją spaudže ir kankina.

24 d. Gegužės 1895
New Philadelphia, 

Juzas Kamanauckas.

“vienybe lietuvniku”.

Mat. Mulevyczia Silver Creek |l,oo 
I. Klimavyczia Foxcroft Maine„2,oo
I. Ambrazaitis Evansville
J. Lausevyozia Elezabeth 
Jj Smaidžiunas Mahanoy City 
j. Raulinaitis Scranton 
J. Kunickis MtCarmel 
J. Shimkus Clifton 
T. Vilkaitis Mahanoy Plane 
F. Kakstis Thurber Tex
J. Kraucziulonis Wilkes-Barre „2,oo 
M. Dervinis Pittston
V. Grodeckas „ „

4

M. Daukszys Mahanoy Plane „1,00
J. Grajauckas Pittsburgh ,,3,oo
J. Milaszevyczia Duquesne ,,2,oo
V. Gilevyczia Poquanock „2,oo
J. Prūsas Carbondale „1,00
C. Gūkas Hearne „2,oo
A. Zaveckas Manchester Eng. „1,00
A. Vaitkevyczia Natalia „1,00
V. Rink Bassett ,,2,ob
A. Jankauckas Plymouth „l,oo
V. P. Dapshis Yonkers ,,2,oo
A. Baltruszaitis Colley Con. ,,2,oo

į Lietuvą „3,oo
K. Žilinskas Pittston „2,oo
A.Spudys „ „ ' „1,00
St. Tamulis Edwardsdalle „2,oo
J. Valinczius „ „ „l,oo
B. Garbauckas Maltby „l,oo
J. Danisevyczia Waterbury „2,oo
J. Budrius Chicago „1,00
L. Varnagiris Plymouth „2,00
M. Naujelis Plymouth v ,,2,oo
M. Szpukautskas Florence ,,2,oo
M. Bubąs Binghamton ,,l,oo
J. Bilinskas Lewiston ,,2,oo
A. Visgaitis New Castle ,,l,oo
J. Levanavyczius Wilkes-Barre,,l,oo
K. Masys Exeter „2,50
J. Valiukonis Pittston „1,00
J. Shemshis Bridgeport „2,00
Dr. Volonczausko Plymouth ,,2,oo
J. Alianskas Northampton „1,00
S/Naujokaitis Brooklyn „1,00
J. Kmieliauokas Duryea „1,00

Margumynai.

„1,00 
,,2,oo 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„2,00

S. Žilinckas Plymouth
J. Rinkevyczia Wilkes-Barre 
A. Pavlovski San Antonio 
W. J. Petkons Brockton
J. Kvietkufl Northport 
A. Sidor Grand Rapids 
V. Jūzaitis Union City

„3,00 
„1,00 
„2,oo 
,,1,00 
„1,00 
„2,00 
„2,oo 
„2,oo

,,
M. Ambrozevyczia Newark
A. Latvaitis „ „
D. Bražinskas Elizabeth
J. Navickas Lowell
F. Scher Richmond
Kun. A. Szimkevyczia Du Bois„2,oo 
M. Stelmoke Lewiston
F. Taitis Scitico

' J. Morgan Burden
A. Macziulaitis Shenandoah
K. Ivanauckas Mahanoy Plane „1
Iz. CzerekavycziaK „ , 1
A. Barchis Philadelphia
B. Tamulaitis Buffalo
A. Danisevyczia Mahanoy City ,,2,oo
K. Bertulis Chicago

♦ J. Gedminas Bridgeton
- Ę. Mažuk.aitis Worcester

„1,00 
„0,50 
„1,00 
„1,00

.,00 
„1,00 
„2,00 
„2,oo

„2,oo
„2,oo
„2,oo

J. Lyn Passaic 
M. Szlakis Mc. Kees Roks 
J. Stuczis Kansas City 
J. Dzika Forest City
J. Busick Lawrence 
A. Incziuva „
I. Sxledavyczia New Castle 
P. Rėkus Edwardsville
I. Krapavyczia Wilkes-Barre 
V. Elsbut San Ansonio
M. Bender Park City
Kun. Abromaitis Shenandoah
K. Gedmen Brighton
V. Daukszis Mahanoy Plane 
A. Lenkaitis Mahanoy City 
Jur. Karaszka Edwardsville 
V. Giddens Powling Duchess
J. Rėkus Wilkes-Barre 
J. Misievicz Weslville Ill. 
Chas Pranulis Peckville 
V. Semsis Plymouth
P. Maslauckas „ 
S. Cziuras Chicago
N. Olszinskas Cleveland
I. Abraczinskas Shenandoah

,,

„1,00 
„2,00 
„2,oo 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„l,oo 
„1,00 
,,2,oo 
„l,oo 
„1,00 
,,2,oo 
„2,oo 
„4,oo 
„1,00 
„1,00 
„l,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„l,oo 
,,2,oo 
„2,oo 
„l,oo 
„2,oo 
„2,oo

pavidalo varpus, kurie ne rei
kalauja taip daug metalo, o 
iszdūda tokį pat balsą, kaip ir 
didžįausi varpai. Varpai lie- 
jesi ilgi, o sziauri ir isz daug 
mažiau metalo, kaip to paties 
balso dabartinio pavidalo. 
Ant vieno susirinkimo drau
gystės gydytojų, vienasdsz jų 
nekuris, Gutzman, praneszė, 
kad jisai galis padaryti foto- 
grapije — kalbos žmogaus. 
Mokytas tas vyras parodė, 
prie pagelbos tam tikro elek- 
triszko aparato, visą eilę szvie- 
šių paveikslų nū fotograpijų 
Auschuetzo, rodanezius sudė
jimą veido prie iszkalbos visų 
raidžių ir balso žmogaus, su 
matematiszku iszrok avimu. 
Isz sudėjimo tų raidžių ir vi
sokios iszkalbos žmogaus, pa
sidaro visi žodžiai, kuri ils la
bai yra lengva sustatyti su pa- 
gelbą tam tikro aparato vadi
namo stroboskopu. Tas nau
jas iszradimas daugel naudos 
atnesz dėl nebylių.

apie jį žinotų arba jis patsai, 
praszau pakarnei dūti žinę ant 
tokio adreso:

Petras Ramanauskas 
North Port L. L

New York. (6)

Pajieszkojimai.
7

Asz Jurgis Palopis pajiesz
kau savo brolio Kazimiero 
Vaitkevycziaus, paeinanezio 
isz Kauno rėdybos, Sziaulių 
pavieto, Kurszėnų valscziaus, 
vienkiemis K rūpi nėję. 10 
metų, kaip Amerikoje. Priesz 
metus gyveno Brooklyne, N, 
Y., dabar nežinau kur yra. Už 
tai meldžiu, kas apie jį žino 
paraszyti ant szio adreso:

Hazen Ark.
Vardas jo tas pats, ką buvo 

augszcziau parodytas, o pra
vardę turbut persimainė. (G)

Balius! Balius!
Didelei puikus balius bus 

kelemas panedėlį 13 Vasariaus 
ant salės Stumps‘o ant South- 
ui. Wilkes-Barre, Pa.

Labai meilingai užpraszome 
visus brolius, kad ne patingė
tumėte atsilankyti, nės visko 
bus, ko tiktai katras panorės, 
o įėjimas tiktai 25 centai, už 
tokę mažą prekę per isztisą 
vakarą galėsite sav linksmy- 
tis, iki nenorint.

Balius bus kelemas ant nau
dos draugystės „Lietuvos Sū
nų“.

Komitetas.

Apgarsinimai.
Karczema biliardas ir na 

masStaliavonės ant pardavimo 
geroje vietoje, o tik už $900 
400 užmokėti isz^pradžios, < 
pabaiga ant iszmokesties.

Dasižinoti ant szio adreso:
J. P. Murat, 

554 Market str.
Newark N.J.

Asz Petras Ramanautskas 
pajieszkau savo draugo pažįs
tamo isz krajaus, Adolfą Va
siliauską, isz kaimo Karklisz- 
kės, Varnių parapijos, Telszių 
pavieto, 6 metai, kaip Ameri- 
ke, 25 metų amžiaus. Kas

Didelis 1W(Wm.
D. R. Attala pardavinės ai 
licitacijos daugybę rakanc 
(furniture) lovas, szieniki 
kėdės, stalus ir t. t. Pard 
vimas prasidės pabaigoje szi 
nedėlios, krautuvėje Fargas*

F red riek R, Main ulycz 
Plymouth Pa. Pardavin 
trauksis per visą dieną, vf 
tūk iszmėtomus plakatėlius 
dienines gazietas.

John J. Lynch.
Pardavėjas visokių nes vai gi na n 
gėrynių bonkutėrnis.

O Alsas 147 M. Ulyczlos 
PLYMOUTH, P4

i
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Dede ir jo seserėnas.
Isz lenkiszko verte J. K.

(Tąsa). , J

Po tų atsakymų pagriebė už skrybėlės, kad iszeiti į sodą, 
bet sutiko atviartose durise Mikalojų, kurio nusilaikymas ro
dė, kad jisai paklausė visą tą kalbą, kuri traukėsi czion tarp 
jų. Isz augszto pažiurėjo ant jo Emery kas, pasisuko į szalį 
ir prasilenkęs pro jį isžėjo per sodą į plantaciją. Atėjas 
czion paklausė nekuriu apie Herkulesą, bet niekas jo nem.atė, 
kur jisai randasi, ir neužganėdintas tūm, sugrįžo į savo kam
barį. Czion visai netiltai atrado Hefkulesą, užimta su dide
liu prisiriszimu ir paisą, valymu szaudyklių ir pisztelietų, ku
riais ponas Vanderstratenas padabino jo kambarį. Herkule- 
aas pasveikino jį nusijūkdamas, o akimis parodė ant nuczys- 
tytų daiktų, kaip rodos klausdamas, ar gerai padaryta?

„Tu, kaip matau esi labai iszmintingas ir numanus Her- 
kalėsią“, užsiminė Emerykas. „Bet ar moki taipgi ir szauti, 
kaip gerai apsieiti su tais daiktais?“

„Herkulesas szaudydavo liūtą ir lempartą, da būdamas 
mažu vaiku savo prigimtam lizdelyja“, atsakė užmislingai 
murinas. „Vilyczia užmuszdavau laukinius bestijas, o juk 
aaautuvė geresnė už vilyczią. Massa Vanderstratenas, daugel 
kartų pareikalavo manę dėl nuczystyjimo ginklų da priesz 
darbą cukrinyczio. Herkulesas szaudė ir jaguarą jau szi- 
czion būdamas. Herkulesas užsitaiso iszszauja ir užmusza!“

„Taip, tai tu medžiojai szitose giriose!“ suszuko Eme
rykas prasidžiugęs. „Taip! jau asz nū seniai laukiau ir 
troezkau pamatyti ids miszkus, o dabar kaip matau, tai tū- 
jaus galėsiu ir pamatyti“.

„Ir szaudysime tenai jaguarus, tapyrus, kaimanus, ir 
pauksztelius džiaugėsi Herkulesas... Massa, asz labai 
mėgstu tokį darbą! o taipgi gaudysime iszmislius ir kytrius, 
kniaukenczius katinus!“

„Ka taip! da mes gaudysime?“ paklausė Emerykas.
„Piktus katinus, su paslėptais nagais!“ atsakė Herkule

sas. „Massa viską tą pamatys. Herkulesas žino pakąvones 
ir kytrumus jų. Motinėlė Gigą pasakys, kada eiti, kada už
eiti, ką daryti. Niekas jiems nepamaczys. Herkulesas tur 
ant visko adaras akis“.

Veltui stūmė Emerykas, kad Herkulesas iszrisztų tą 
klausymą, kurį taip tamsiai padūda, Herkulesas tylėjo ir tik
tai po valandai atsiliepė? „tą viską pamatysi savo akimis ir 
greitai jau užstos tas“. f Po tokio atsakymo pasiliovė Emery
kas spyręs ant atsakymo, bet sykiu ir užsiminė ko jisai nori 
nū Herkuleso.

„Gerai atsakė „asz patikiu tav ir palauksiu. Bet per- 
tikrįk ir tu manę Herkulesia. Žinau, kad broliai tavo susi
eina nakties laikia slapta, tikiu, kad ir tu turi būti draugia 
su jais. Pasakyk dėlto, ką jus tenai darote, ant tų savo su
siėjimų?“

Už klausymas tas sumpiszė labai Herkulesą, ilgai labai 
tylėjo ir neiszdavė jokio atsakymo. „Nelaimingi murinai 
nieko szlekto nedarų“ atsakė pagalios. „Apie tai asz tikrai 
tinau ir tikiu taipgi žodžiams tavo“ atsakė Emerykas — „bet 
dėdis mano remia ant tų jus susiėjimų labai viltvilingai, ir 

tikėdamasi dasižinoti viską nū tavęs, ' norėcziau jam viską tei
singai iszpasakoti“.

> „Herkulesui nevale yra kalbėti apie tai, sznabždėjo mu
rinas, žiūrėdamas į akis Emery ko. „Massa Vandertratenas 
ne yra piktas, bet dažiurėtojas niekai žmogus ir lieja tručizną 
į ausis Massos. Kada tasai dasižinos, ką broliai mano daro, 
tai jau prapultis tada jiems amžina. Musz, kankys, o mažu 
ir gyvatą atims. Herkulesas tur tylėti“.

„Bet manęs, tavo draugo tai jau tikt nesibijosi?“ pa
klausė Emerykas. „Herkulesai, ar tu gali apie tai pamislyti, 
kad asz noriu prapulties tavo ir brolių tavo? O ne! asz no
riu jus gelbėti ir greicziau numirsiu, negu daleisiu, kad nors 
vienam isz jūsų plaukas nū galvos nukristų, jeigu visai ne
kalti esate. Dėlto manimi, tavo geru draugu, gali ant visko 
pasitikėti“.v

Murinas pradėjo karę su savimi. Noriai, kaip matyti 
buvo, norėtų iszpasakoti viską, bet matyti ar prisiega ar kas 
nedavė iszreikszti to ir suriszo jo lupas. . „Massa tur viską 
žinoti!“ isztarė. „Tiktąi da ne dabar. Herkulesas pirmiau 
pasiklaus, o paskui ateis ir pasakys. Massa labai geras, tur 
girdėti ir žinoti apie viską, ir žinoti viską patsai“.

^Iszbėgo kūgreicziau, o Emerykas labai adyną turėjo 
laukti jo sugrįžimo. Bet pagalios sugrįžo pailsęs, prakaito 
apipiltas, bet su skaiscziu veidu.

„Dabar Herkulesas gal pasakot!“ kalbėjo sznioksztūda- 
mas da isz tolo — „geram savo tėvui gal viską apreikszti, ir 
taipgi gavo pavelinimą atsivesti su savimi draugia ir jauną 
Massa, jeigu prisižadės tylėti“.

„Tai prižadu tav“ — atsakė Emerykas, davė marinui, 
žodį, o po tam padavė ranką. Po ti| prižadų, papraszė jo 
Herkulesas, kad pusiaunaktyje butų visai pasirengęs ant isz- 
ėjimo, tada-gi ateis pas jį ir paims su savim draugia, kad sa
vo akimis pamatytų, jdgei jie, kaip niekados, taip ir sziądien 
jokių piktų mielių netur, kas link jo dėdės, o savo pono.

Po to pasitraukė Herkulesas, o Emerykas pasiliko savo 
kambarėlyja, kad czion kantriai laukti tos valandos, kada 
paszauks jį. Ką tiktai nusileido saulutė, atėjo pas Emeryką 
tarnas nū Vanderstrateno ir papraszė jį pas dėduką, norėjo 
mat tą vakarą drauge su jūm ir porucziku pasibovyti, Eme
rykas labai noriai priėmė tą užpraszymą, bet jau kone sugrį
žo atgal, pamatęs, kad toje draugystėje bus ir Mikalojus.- 
Bet Vanderstratenas pažinęs jo mislis, neliepė tam pasiszalyti 
ij^taip, nors ir nenoriai, bet turėjo užimti vietą už stalo prie 
visų.

Turbut ponas Vanderstratenas tyežiomis paszaukė jūdu 
abudu, kadxkaip nors sugerįti, arba nors suvesti artyn.

Jeigu teisingai p. Vanderstratenas turėjo tokias mislis, 
tai jau jos turėjo ant vėjo nueiti. Emerykas nemokėdamas, 
nė nenorėdamas nudūti savę kitaip, jau niekados negalėjo 
būti taikus su tokiu žmogumi, kuris neperseniai (o į ką Eme
rykas teisingai įtikėjo) maudė jo smerties, o sziądien jau rodė 
žmogų geradarį akise dėdės jo, o nematomai krutise savo 
gimdė apmaudą didžiausio neužkentimo jo.

Per visą vakarą laikė savę, augsztai ir užmislingai ypato 
dažiurėtojaus; kiek kartų tasai norėjo prisiartyti prie jo visai 
nežiūrėjo ant to, ir neatbojo nors ir ponas Vanderstratenas 
kreiva akia žiurėjo ant to. Dažiurėtojas taipgi, matydamas, 
kad visi jo prisiartinimai prie Emery ko nieko naudos neatne-
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sza, pasiliovė su tūm ir ant toliau ir tūjaus pradėjo szneką mislyti, susirenka mat czion po mano nose ir gana mažu pn- 
apie piktus darbus ir szuniszkus numanymus murinų, kurių, sijūkė isz manęs kada asz klejojau po miszkus ir laukus. Prie* 
tai kalbų, su padžiauga klausė p. Vanderstratenas ir poruczi- žodis sako, kad geriausiai visados iszeina tasai, kuris jau ant
kas, o kurios, szirdyja Emervko kėlė piktumą ir priklumą. 
Kada dažiurėtojas pabaigė savo apsakymą, Emerykas pasis
tengė iszteisįti murinus, bet pamatęs, kad nieko naudos isz (o 
nebus, nutilo ir jau sėdėjo nieko neprisidėdamas prie jų kal
bos. Už pus‘adynio priesz vidurnaktį, ‘ atsistojo Emerykas 
atsisveikino su visais ir iszėjo. Už valandėlės iszsprudo ir 
Mikalojus, o iszėjas į sodą, įsilipo į medį, kad isz tarpo szakų 
gerai ir nepatėmįtai žiūrėti, ką darys Emerykas savo kamba- 
ryja. Emerykas pasidegė lempą ir atsisėdo nenusirėdęs.

„Jau turės ateiti“ murmėjo dažiurėtojas patsai sav. 
„Pagalios turėsiu susekti jų landynes, murmėjo po valandėlei 
tolyn, „o kad tiktai syki suseksiu tūs jūdszunius, tai ir ant 
tavęs ateis kaleina, tu mandrocziau! Tos gėdos, kurią man 

' padarei, sudildamas prie visų murinų, niekados neužmirsziu ir 
nenusiramįs Mikalojus, pakolos neatlygįs, Mikalojus, tav, tu 
szunie!“

Neperėjo nė czvertis adynos, kaip davėsi girdėtis lengva 
. eisena ir prie balzganos szviesos mėnulio, kuris iszlindo isz už 

kalnų tūm tarpu, pažino Mikalojus jauną muriną, kuris ėjo į 
tumus, idant užpraszyti Emery ką ant dalyvumo to susirinki
mo. Palengvėlia eidamas,.dairėsi į visas szalis, bet visgi ne
pamatė dažiurėtojaus, uždengto tankiomis szakutėmis medžio, 
ir czion tasai nematomos sznabždėjo sav: taip, taip,statyk sa
vo akis tu j ūdas szunie! vieną kartą iszsprudai isz mano na
gų, bet dabar jau turbut neisztrauksi. O kaip tai man bus 
naudinga, kad visą jūsų kalbą galėsiu paklausyti, tada kaip 
judu visai nė nemislysite apie mano esybę czion“.

Lengvas vėjelis sujudino szakutes medžio ir nedavė Her- 
kulesui dagirsti nė balso dažiurėtojaus, nė braszkėjimo szakų 
ant kurių tasai stovėjo. Iszėmė akmenaitį ir metė į sieną 
Emeryko kambario, o kada tasai atsistojo ties langu, tai pri- 

. siartino czion Herkulesas ir ką tiktai girdincziu balsu paszau- 
k* ii. nės jau prisiartino ta’valanda. Tūjaus po tam užgeso 
szviesa lempos, Emerykas mikliai ir lengvai iszszoko per 
langą ir atsistojo szale jūdojo draugo savo. Greitai;; atsar
giai ir kaip tik galima tykiai neszėsi tolyn. Kaip tiktai už
lindo už pirmutinio krūmo medelių, tūm kart Mikalojus nu
smuko nū medžio ir kaipo laukinė katė, kavodamasi krūmas 
už krūmo, slinko paskui tūdu, kad susekti jūdu; matė gra
žiai, kaip perszoko per tvorą ir įspruko į didžiausią stubą vie
no isz murinų. Slinkdamas ant pilvo, prisiyrė prie tos stu- 
bos ir ilgai czion jieszkojo nors mažiausio plyszio per kur but 
galima iszgirsti jų kalbą ir pamatyti, kas vidui darosi. Ne
radęs vienok jokios tam pritinkamos vietos, priglaudė veidą 
prie nestoros sienos ir isztempė savo ausis. Už valandėlės 
iezgirdo gramzdų sznabždėjimą, o po tara balsus žmonių. 
Ne ilgiau, kaip penkes minutas czion klausė; po tam ir vėl 
nuslinko pilvu, slėpdamasi už medelių, apsiauczianczių stubas 
murinų.' Taip prislinko prie durių aptvėrimo sodo ir atsi
dūręs jau sode, isz duszios nusljūkė.

„Aa, turiu jau dabar jus, pagavau bicziūliai!“ užbaubė. 
Isz netyczių kitą syk mat geriau gali dasižinoti, ne kaip viso
kiu budu prisiklausant ir visaip sekant. Kas tai galėjo tikė
tis, kad jie susirinks savo locnose stubose. Asz mat vis lan
džiojau po girias ir jieszkojau jų olų, o jie, kas tai galėjo 

paties galo jūkesi, dabar patsai tos teisybės datyriap, na, ale 
bilia tiktai nusitvėriau už ūdegos, tai jau dabar neisztruks isz 
nagų! Užlygysi tu man sziądien, musztukia už visus tūs ma
no slankiojimus ir klaidžiojimus. Žinau jau gerai savo poną 
Vanderstrateną ir tikras esiu, kad nusiųs tavę ant pirmuti
nio laivo, kuris plauks į Europą, kad daugiau jau nesugrįžszi 
sziczion“.

Taip kalbėdamas sav‘ vienas, prisiartino Mikalojus prie 
rūmų, o kaip duris da czion neuždarytos buvo, įėjo į vidų, o 
isz czion ir vėl į tą kambarį, kur Vanderstratenas, nežiūrint 
ant gana vėlaus laiko sėdėjo už butelio vyno su pribuvusiu 
porucziku ir smagiai labai minėjo ir pasakoju apie savo gym- 
tinę, apie prajovus miesto Amsterdamo, kur iszvydo pirmą 
dienos szviesą, ir perleido pirmutinius metus laimingų ir 
linksmų dienų jaunystės. Pasirodymu savo, Mikalojus per
traukė tą szneką pono Vanderstrateno. Po pirmų žodžių da
žiurėtojaus, paszoko ponas Vanderstratenas nū sėdynės ir lyg 
rodos iszsigandęs, lyg baisiai nusistebėjas, mėtė savo akis tai 
ant Mikalojaus, tai ant porucziko ir tiktai po ilgo laiko tokio 
klejojimo pagalios jau užklausė: „Ale ar tai gal but teisybė 
Mikalojau?“ (

„Tokia teisybė, kaip ta, kad asz dabar sziczion stoviu“, 
atsakė dažiurėtojas. „Taip mano pone, laidokai tie tikrai su
sirinko, ir nieko daugiau dabar nelieka, kaip tiktai paliepti 
poruczikui savo kareiviams apsiausti ir už valandėlės visas 
lizdas tų szaldrų jau tikrai bus mus rankose“.

„Prikialk mano seserėną Mikalojau!“ suriko ponas Van
derstratenas. „O jus mano pagūdotas poruczikia, ne trukdy
dami ilgai, iszdūkite reikalingus prisakus savo kareiviams“. 

e Poruczikas pasiskubino, kad kūgreicziau pabudįti karei
vius ir tyla priesz rumus jūs surinkti, Mikalojus nepasijudino 
isz vietos, bet tiktai traukydamas pecziais ir nūtarcziai jūkda- 
masi, atsakė: „ponas Emerykas buvo labai nuvargintas ir 
dėlto nenoriu dabar jį budinti, ba labai supyktų tašyk ant 
manęs, jis dabar mažu da ką tikt užmigo „tai žinoma nelabai 
gerai, kad'tūjaus kas iszbudintų“.

„Turi teisybę Mikalojau“ atsakė ponas Vanderstratenas. 
„Tegul velyk jisai sav puczia, žinoma, kad jisai dasižinotų, 
tai da mestusi gelbėti jūs. Ne, ne, neimsime mes jo, tūm da 
labjau jam bus pikta, kaip isz netyczių viską dažinos. Asz 
mislyju,tkad po to viso, biskį kytresniu pasidarys ir jau ne
įtikės tiems jūdiems varnams“. Į keletą minutų susirinko 
visi kareiviai porucziko priesz rumus, isz kur visi kartu su 
Mikalojumi ir ponu Vanderstratenu nuslinko, idant apsiausti 
isz visų pusių tą'stubą, kur buvo susirinkią visi murinai. Ir 
taip apsuko isz visų pusių, kad nė mažiausia gyvata negalėjo 
jau iszsprusti, jeigu tiktai iszlėktų ant užkeiktų sparnų. 
Czion Mikalojus, priėjas prie durių, pabarszkino.

„Ar atidarysite duris?“ suszuko. Ir neatsitraukdamas 
nė žingsnio, suszuko antru kartu: atidarykite, o kad ne tai 
tūjaus busite ugnyje“.

(Toliau bus).

J



Vienybe

„“V arpas“
Iszleidžiamas Tilžėje (Prususe) kas 
mėnesis. „Varpas“ iszeina jau asz- 
tyntas metas ir yra vadovu jaunosios 
Lietuvos vadovų laikrasztis. „Var
pas“ vartoja gryną lietuviszką kalbą. 
Km nori grynai (gražiai) lietuvis*- 
kai iszmokti, tegul skaito „Varpą“. 
„Varpe“ tai pi naši rasztai apie pris
paudimus Lietuvių nū maskolių kai
po ir iszrodymas jų nedorybių bei 
szaip visoki inoksliszki, ir naudingi 
Lietuvai, rasztai. „Varpas“ kasz
tūja su prisiuntimu į Ameriką 1 do
leri* ir 25 centai arba 5 markos pru
siszkais pinigais.

„Ūkininkas“.
įsileidžiamas jau septinti metai po 
du kartu per mėnesį su vienu mėne
siniu „Priedu“ kuriame talpinasi 
puikios apysakos kaipo ir pamokini
mai apie ūką didei naudingi ūkinin
kams. „Ūkininkas“ geriausiai aisz- 
kina Lietuviams jų padėjimą po ca
ro jungu esantiems broliams ir mo
kina kaip reikia elgtis, idant nedut 
savą visiszkai nuskriausti visokiems 
maskolisz.kiems plėszikams, kurie

brolius plėszti.
„Ūkininkas“ talpina žinias isz. vi

sos Lietuvos ir apie visokius atsiti
kimus neiszskiriant nei vieno.

„Nkininką“ privalo skaityti, kož- 
nas lietuvis, kuris nori žinoti kas jo

„Ūkininkas“ kasztūja suprisiunti- 
mu į Ameriką 1 doleris ir 25 centai 
arba 5 markės prusiszkais pinigais.

Kas apsisteliuja „Varpą“ ir „Ūki
ninką“ sykiu, tai kasztūja tiktai 2 
doleriai ir 25 centai abudu laikrasz- 
czlai. 4

Pinigus geriausiai yra siųsti regis- 
travotose gromatose arba per „In
ternational Money Order“. Siun- 
cziant registravotai galima pridėti 
tūs 25 centus pacztinėmis markutė
mis.

Ądresą visados taip reikia užra-

Mr. Dr. Bruažis, - 
'Tilsit Qstpreussen — Germany.

Fred. Schwartz & Bro.
Pardavėjai i karcziamas ir į stubas: 
Vyno, Arielkos, /Maus ir Porterio. 
Baczkomis ir bonkomis.

Tąip-gi vynas ir arielka, geresnio 
iszdarbio, reikalaujami i vaistus;
123 E. Main str. PLYMOUTH, PA. 

Kur didelė bonka szale darių stovi (sign)
5 H. 97

M- A CARROLL M. Daktaras.
------- Oflrtsas Ir gyvenimas ——

Cor. Church & Eno ui y ežios 
PLYMOUTH, PA.

OfHaaa atidarytas — Iki 9 Isz ryto, nog 1 Iki 3 ir 
nog ti lai 9 po pietų. 5—11, 97

Szvležlo ir gardaus Aluczlo, gerų Arielkų kvepen- 
czlų Cigarų gausi pas

F. Szczecina ir F. Reszkevicze
Leūkiszkai Saliunas

Plymouth, Pa.
5-11- 97

Pirmutinė užeiga dėl Lietuvių
pas Stasi Bagdoną.

Arielkų visokių, alaus labai gar
daus, gero vyno, cigarų ir t. t.

. Ne praeik pro savą brolau! atsi
lankyk nors sykutį!

E. Main ulyczios po No 204 
Plymouth, Pa. 

5—11. 97

Vietiniai ir isz aplinkinė* 
KREIPKITĖS PAS SAVĄ

ožius, Kryžius ir Kryželius, maszinė- 
les dėl drukavimo, visokius paveiks
lus ir t. t.

Taipgi paveikslus apdirbu į viso
kius Rėmus už pigą preką.

‘fLiud. V arnagiris
E.hfaintlr. PLYMOUTH, PA.

Mes norime pardūt rakandus (fur-

Mes turime visokių dėl stubos rei
kalingų daiktų.

Pardudame su mažu uždarbiu, pa
sitikėdami daugiau pirkikų.

/kteik ir pažiūrėk pas mus.

John Moore,
144 Main ulyczios.

Žemlau Bull Kun Skerskelio. 

Ant. Mockaiozio 
„Kosciuszko Hotel”

Užpraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti pas maną. Rasite pas 
maną meilingą priėmimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visada pas maną kuo no geriausi.
ii S. Canal Sir., WILKE8-B1BBE. 
t*rtea» L. V. geleilakeldvarj.

Galima gauti su prisiuntimu 
azias knygas: 
ls Istorija Katalikų Bažnyczios.

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztūja 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės

darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
aus ir podraug kaip katalikas turi 
nu jų apsisaugoti. Kasztūja. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai- 
tymais. Puslapių esti 890. Linkė
tina kad kbžno lietuvio . namūse ji 
lutu. Kasztūja — 1,50c.

pas Kun. A. Burbamo*. 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

Sa.ll’Ui.xxe.s
Juzo Miliaucko,

Szaltas alus, skanus gėrymai, gar
dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei- 
g<«. Praszau brolius atsilankyti 
jas maną. /

/ Jūzas Miliauckas, f
MAHANOY CITY.

PiEfaasia Lieturiszka krautume
visame mieste.

Galima gauti, perkant 
tai už pinįgą:

Patent miltai
22 svaru cukriaus už
Cal. Ham svarą už 
Sūdytų laszinių svarą už 
Rūkytų laszinių svarą už 
Szvieži kumpei •

Deszrelės baksais po 7 c. už

tik-

įfoo 
1.00 
74 c.

c.
c.
o.

o
7

svarą.
35
30

( 25
25
20 c.
c.
c.
c.
c.

C.

C.

C.

C.

Miners extra Tabakas 
4 svarai Kėksų už 
4 ,, Crakesų 
Szviežių kiauszinių tuz. už 
Svaras sviesto už 20—15
Svaras geriausių taukų — 7į 
7 dėžes Sardines — 25
3 dėžės pieno 25

---------pas------- —
M. Bartikowsky,

252 East Market Str.,
Wilkes-Barre, Pa

4-toae duryse n& Stegmalerlo Bravoro.

Naujiena, Naujiena!!
Kas isz lietuvių neragavo, Lietu

voje budarnas, buvarsko alaus? 
Kaip Jie skanus 1c sveikus buvo; užkaitydavo 
kraują ir ezird| pradžitigidavo. Amerikoje tokio 
alūne iki eziol nebuvo. Bet' paskutiniame laike 
atsirado labai j j| panaez.ue, beje-LKNKlSZKAS 
LIETUVI8ZKAS ALUS. Jie yra malonus gerti, 
saldžiai rukez.tus, eveikae. Taigi lietnvlszki ir 
lenklezki ealluntnkal privalo parsitraukti to L1E- 
TUV18ZKO POLSKO ALAUS Ir savo tautiečius 
jdmi vąleziųtl.

POLISH LITHUANIAN

Danville, Penn’a.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weetchnienlo duszy pobožnej, zblčr naboženstw 
pleAnl z przydanlem Drogl krzyžowej, Gorzklch 

žali Lpealmėvr $1,50.
Zloty Gitara czyll zblbr naboženetw dla chrzeš. 

clan 1 katollkbw $1,30.
Oltarzyk czyll zbičr naboženetwa dla mlodziežy 

katollcklej 70 c.*
Wyborek naboženstwa dla mlodziežy, katollc

klej 50 c.
Maly zloty oltarzyk dla pobožnyčh dzlecl ka- 

tolickich 45 c.

— Isz Chicagos. Czionai 
lietuviai daailaukė vieną ir 
geriausią lietuviszką krautuvą 
laikrodėlių: Kelpsch Noreiko 
& Co. Velyjame visiems lie
tuviams pirkti laikrodėlius, 
lenciūgėlius, žiedus ir kitus 
daiktus no jų, nės tai yra tikri 
lietuviai, katrie gauna dau
giau ir daugiau kostomerių 
kožną dieną. Jie padidino 
savo biznį pardi^dami ne tik
tai vienus laikrodėlius, bet ir 
visokius daiktais kaipo: ma
ginas dėl drukavojimo gro- 
matų, maszinas dėl siuvimo, 
armonikas, britvas, peilius ir 
t. t. Iszsiunczia daiktus į vi
sus miestus ir miestelius Ame
rikos. Kas prisius savo adre
są, gaus lietuviszką kataliogą 
ir gražų abrozėlį dykai. Ad
resą vok taip: Kelpsch, No
reiko & Co. 105 Brown St.

e fa
Chicago Ill.

Skaitykite Visi!
Gera vieta dėl prekybos ir leng

vai prieinama, randasi toje dalyje 
miestelio kur daugiausiai gyvena 
Lietuviai, lenkai ir Slavėnai.

Keturios prekybos gali būti tūse 
namūse, kaipo tai: krautuvė valgo
mų daigtų, geležinių, mėsinyczia ir 
kareziama. Salė didelė ant virszaus 
dėl balių ir mitingų. Du dideli 
tvartai užpakalyje Lotų, dąl užlaį- 
kymo gyvuljų.

Tą viąką galima pjrkti už I8Q00, 
13000 nąokaųt isz pradžių, o likusius 
ant lengvų iszlygų, randa atnesza 
190 ant mėnesio.

Nenorintis pirkti namą, gali tikt 
randavoti jį taipgi už prieinamą 
preką.

Norintiejie tarne aiszkiąu dąsižį- 
noti, kreipkitėsi po sziūm antraszu:

J. Firestin,

12-111,




